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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM
Pér Programin e studimit né “Master i shkencave né gjuhési” ofruar nga Institucioni i

Arsimit t& Larté: Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan

Nr.
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¢ (aleple Xhuvani”, Elbasan

2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i gjuhésisé

3 | Emértimi i programit t& studimit: Master i shkencave né gjuhési

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM 353, daté 12.05.2010

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr 476, daté 09.10.2012

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Cikli i studimit: Cikli idyte

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): shqip

13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -

té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 | Niveli n€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: 7/

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e PAE10 /PAK1

studimit:

18 Numri i studentéve: Vite akademike 2018-2021
22{student}

19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES Ti
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Mé 16 dhe 17 janar 2023, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém zhvilloi vizitén né Universitetin
“Aleksandér Xhuvani”, Elbasan pér vlerésimin e programit t& studimit t& Ciklit t& dyté “Master i
shkencave né gjuhési”. Vlerésimi i kétij programi studimi b&het pér heré t& paré nga ASCAL-i.
Programi &shté organizuar né bazé t& marréveshjes sé Kartés s¢ Bolonjés dhe legjislacionit né
fuqi. Ky program u hap me ané t& VKM nr.353, daté 12.05.2010 t& Ministrisé sé¢ Arsimit dhe
Shkencés. Kohézgjatja e programit t& studimit &shté 2 vite akademike, me 120 kredite, pérkatésisht
60 kredite/vit dhe 1500 oré né vit.

Programi &€sht€ i organizuar né 1éndé e module t& vlerésuara me kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Programi pérfundon me marrjen e diplomés “Master i shkencave né gjuhési” .
Programi i studimit “Master i shkencave né gjuh&si” me strukturén e pérmbaijtjen e tij &shté né
pérputhje me fushén akademike t& fakultetit, si institucion arsimor né fushén e shkencave humane.
Pér t& kryer vlerésimin e programit t& studimit GVJ u mbéshtet né RVB-né, bashkéshoqéruar me
dokumentacionin pérkatés, si dhe né takimet me té& gjithé aktorét pérgjegjés pér zhvillimin dhe
mbarévajtjen e kétij program studimi.

Fillimisht mund t€ themi se &shté béré njé puné e pérgjegjshme pér hartimin e Raportit t&
Vlerésimit t€ Brendshém t& Cilésis€, pér grumbullimin e t& dhénave né shérbim té vlerésimit pér
akreditimin e programit. Ky aplikim &shté pérvoja e paré pér kété departament, qé mbulon
programin e studimit. RVB-ja &éshté ndértuar né frymé kolegjiale, me objektivitet dhe qartési dhe
me pérpjekje qé t€ pasqyrohen me vértetési, gjendja aktuale e cilésisé s& programit t& studimit,
stafit akademik dhe atij administrativ si dhe t& infrastrukturés mbéshtetése. RVB-ja éshté ndértuar
duke pérdorur burime t& nevojshme, duke e mbéshtetur ¢do pohim né shkresén pérkatése qé&
disponon Departamenti i Gjuhésis€, si dhe duke pérdorur drejt terminologjing e fushés sé&
vlerésimit t& cilésisg.

Programi i studimit &sht& hartuar dhe zbatohet n& pérputhje me kérkesat e Ligjit t& AL 80/2015, t&
akteve nénligjore dhe t¢ urdhrave e rekomandimeve té Senatit Akademik dhe Rektoratit té
Universitetit t€ Elbasanit.

Disiplinat gjuhé&sore dhe letrare qé pérbéjné kété program studimi jané planifikuar t& ndara me
silabuse dhe ngarkesa né ETCS. GVJ véren se duhet njé ngarkesé¢ mé e reduktuar pér disa
pedagogg, t€ cilét mbajné disiplina jo t€ njé natyre dhe té aférta.

Departamenti i GjSh-s¢ , n€ Universitetin e Elbasani ka né pérbérje staf akademik té& kualifikuar
pér té& pérballuar mé s& miri kérkesat shkencore qé shtron ky program studimi. GVJ-ja vérejti se
stafit akademik duhet t€ jet€¢ mé i shtuar, né pérmbushje t& realizimit t& programeve qé
departamenti ofron. Stafi akademik bén pérpjekje pér t’u kualifikuar dhe rritur né ményré té
vazhdueshme nga piképamja akademike. GVJ-ja vérejti se stafi pérfshihet pak ose né projekte
e trajnime ndérkombétare.

Ky program pérballet me sfidat e zhvillimit, pérhapjes dhe konsolidimit t& vlerave t& qéndrueshme
té tradités né fushé t& gjuhésisé dhe albanologjisé.
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Sfidé tjetér e programit &shtée térheqja e mé shumé studentéve né kété program studimi., pér vitin
2020-2021 ka té regjistruar 8 studenté, ndérkohé né harkun kohor 2018-2021 kané pérfunduar
studimet gjithsej 22 students. Ky &shté njé problem i cili ndérthur shumé arsye dhe aktoré dhe nuk
€ vuan vetém ky departament, por t& gjitha departamentet q& ofrojn& programe studimi né fushat
humane né universitetet shqiptare publike e jopublike né vend. Si rrjedhojé prej UE-sg, prej
Fakultetit t& Shkencave Humane , ku bén pjesg ky departament, duhen hartuar politika mé té
detajuara dhe gjithépérfshirése PEr t€ rritur numrin e studentéve,

Strukturat pérkatése t& UE-sé duhet t& Jjené mé né kontakt me t& diplomuarit (Alumni) dhe t&
krijojn€ databazén e Alumnit edhe né nive] departamenti.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Raporti &shté pérgatitur nga njé grup ekspertésh té vlerésimit, njohur si Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém (GV1J), ngritur nga ASCAL me Urdhér Nr. 92, daté 04.08.2022 né pérputhje me dispozitat
ligjore t€ MASR dhe ASCAL. N& punén pér hartimin e Raportit, Grupi ka vepruar me ndatje pune,
detyra dhe pérgjegjési t& pércaktuara qarté pér secilin anétar.

Grupi, n€ vlerésimin e tij, &shté bazuar né Raportin e Vlerésimit té Brendshém (RVB) dorézuar
nga Universiteti i Tiranés, dokumentacionin shoqgérues té raportit dhe né vizitén organizuar prané
kétij institucioni mé 04-05.10.2022. Po ashtu, grupi éshté bazuar né kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015,
daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
né& Republikén e Shqipéris€”, aktet ligjore e nénligjore pérkatése, dhe udhézimet e ASCAL-it.
Gjaté vizités né Universitetin e Elbasanit, GVJ ka zhvilluar takime me t& gjithé aktorét e
institucionit t& pérfshiré né kété proces: me strukturat drejtuese té fakultetit dhe departamentit q&
ofron programin e ciklit t& dyt& “Master i shkencave né gjuhési” .

Ecuria e procesit €shté kordinuar nga Specialisti i ASCAL-it i cili ka asistuar GVJ-né dhe ka
koordinuar procesin e mbledhjes s¢ dokumenteve shtes¢ t& kérkuara nga GVIJ gjaté vizités né
institucion.

Grupi studioi me shumé kujdes Raportin e vlerésimit t& brendshém té Departamentit t& gjuhésisé
né¢ Fakultetin e Shkencave Humane (tetor 2022) (RVB pér programin “Master i shkencave né
gjuhési” pér t’u njohur paraprakisht me gjendjen dhe problematikén e programit. Bazuar né kété
informacion u hartua njé draft paraprak i raportit t&¢ GVJ-s€, shoqéruar me njé seri pyetjesh qé
lindén gjaté studimit t& tij. Gjaté vizit€s dy ditore (16 dhe 17 Janar 2023) prané dy njésive q&
mbulojné programin, pyetjet n€ fjalé€ iu adresuan personave pérgjegjés. Pérgjigjet e marra u béné
pjesé e dokumentit final t& kétij raporti. Gjaté vizité€s né IAL, GVJ mori kontakte dhe bisedoi me
personat e poshtéshénuar;

e Dekani i Fakultetit t&¢ Shkencave Humane

e Pérgjegjésin e departamentit t&€ GjS

e Pérgjegjésin e departamentit t&€ GjLG

e Grupin e Vlerésimit t& Brendshém t&€ programit

e Stafin akademik t& Departamentit t& Gjuhésisé

e Stafin akademik t& Departamentit t& Letérsis¢ dhe Gazetarisé

e Zyrén e Karrierés dhe Alumni

e Pérfagsues t& Drejtorisé Juridike

e Pérfagésues t& Njésisé s¢ Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé Karriesrés

e  Drejtoringé e Kurrikulave

e Takim me Drejtoring e Kérkimit shkencor

e Studenté t& programit t& studimit nga tri vitet akademike
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e Drejtoring e Burimeve Njerézore dhe Protokoll arkivés.
e Sekretarin€ mé&simore
e Pérfagsues t€ Bibliotekés

GVIJ vizitoi mjediset e mésimit dhe aktivitetit tjetér studentor né IAL (auditoré, laboratoré,
biblioteka).

Ky raport pasqyron pérmbledhtazi mendimet tona pér programin. Ndonése né térésiné e vet raporti
yné konfirmon gjetjet kryesore t& RVB-sé, ndan edhe géndrime t& ndryshme prej tij lidhur me
aspekte t& caktuara t€ gjendjes dhe shkallés s¢ plotésimit t& standardeve t& cilésisé sé programit.
Né pérfundim t&€ kétij procesi, grupi pérgatiti dhe dorézoi drafi-raportin tek kordinatori teknik i
ASCAL-it.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&é Dyté “Master i shkencave né gjuhési ”

né “Universitetin “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan”

I. OFRIMI I PROGRAMIT T STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi qé&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Konstatojmé nga shqyrtimi i dokumentacionit se Universiteti i Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani” (UNIEL) ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétaré. Kéto programe studimi synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare. Kjo
parashikohet dhe né nenin 2 t& Statutit t& UNIEL. Edhe departamenti i
gjuhésisé, prané Fakultetit t& Shkencave Humane, UE “A. Xhuvani” ofron
programe studimi, qé jané né pérputhje me vizionin e arsimit t& larté t&
shprehur né Ligjin pér Arsimin e Larté Nr. 80 /2015 dat& 22. 07. 2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit té
Larté né Republikén e Shqipérisé”.

[ Evidenca 1.1 Statuti i UNIEL, evidencén 1.3 Strategjia e Zhvillimit t&
Universitetit t&¢ Elbasanit; 1.16. Strategjia e Zhvillimit t¢ FSHH-s& dhe
1.17 Strategjin€ e zhvillimit t&€ departamentit t& gjuhésisé]
https://&€&.uniel.edu.al/51-universiteti/rektori-i-ue/1234-strategjia-e-
zhvillimit-institucional-2020-2024

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

NEé parim vérejmé se programi “Master i shkencave né gjuhési” (MSHGIJ)
éshté njé program studimi q& ofrohet né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e Universitetit t€¢ Elbasanit “A. Xhuvani, t& Fakultetit t&
Shkencave Humane dhe me misionin dhe géllimin e departamentit t&
gjuhésisé, qé lidhet me fushén e gjuhésisé dhe té albanologjisé.

[ Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “A.Xhuvani”; Evidenca 1.2
Rregullore e Studimeve UNIEL; 1.17 Strategjingé e zhvillimit t&
departamentit t& gjuhésisé dhe 3.15A Korniza konceptuale e programit té
studimit “Master i shkencave né gjuhési”]
https://é&&.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1395-statuti-i-universitetit-te-elbasanit-aleksander-xhuvani-

shkurt-2022

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né

Nga shqyrtimi i dosjes pér akreditim konstatojmé se programi “MSHGJ”
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t& Strategjisé pér
Zhvillim t& UE “A.Xhuvani”, t&¢ Fakultetit t¢ Shkencave Humane dhe
Strategjisé sé Zhvillimit t& Departamentit t& Gjuhésisé; t€ Statutit té
Universitetit “A.Xhuvani” dhe Rregullores s¢ UE “A.Xhuvani”, té
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pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s Institucionit.

FSHH-sé dhe t& departamentit t& gjuhésisé, si dhe me fushat e drejtimeve
akademike t& departamentit, konkretisht n& fushén e gjuhésisé dhe t&
albanologjisé.

[Evidencé 1.1. Statuti i Universitetit “A.Xhuvani”; 1.3 Strategjia e
Zhvillimit t& Universitetit t& Elbasanit; 1.16. Strategjia e Zhvillimit t&
FSHH-s¢ dhe 1.17. Strategjiné e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé;
1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL; Evidenca 1.7
Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Evidenca 1.14 Rregullore
e departamentit t& gjuhésisé]
https.//&&€.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1395-statuti-i-universitetit-te-elbasanit-aleksander-xhuvani-
shkurt-2022

zhvillimit-institucional-2020-2024
https://é&€.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1310-rregullore-e-studimeve-te-fakultetit-te-shkencave-te-
natyres-te-universitetit-te-elbasanit-aleksander-x huvani

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né& pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Konstatojmé se MSHGJ dhe strategjia e zhvillimit t& kétij programi
studimi &shté hartuar dhe realizohet né pérputhje me vizionin kombétar
pér arsimin e lart&, pérshkruar né Ligjin Nr. 80/2015 dat& 22.07.2015 “Peér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Shqipérisé”; me Strategjiné Kombétare pér Shkencén,
Teknologjiné dhe Inovacionin (2017-2022), né pérputhje me Strategjiné
Kombétare pér Punésim dhe Aftésim; Strategjiné Kombétare pér Baraziné
Gjinore, 2021 — 2030; Strategjing e Zhvillimit Institucional (2020-2024)
t€ Universitetit t&€ Elbasanit “A.Xhuvani” dhe Strategjiné e Zhvillimit t&
Departamentit t& Gjuhésisé (2020-2024).

[Evidencé 1.3 Strategjia e Zhvillimit té¢ Universitetit t& Elbasanit; 1.16
Strategjia e Zhvillimit e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane; 1.17 Strategjia
e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé; 1.18 Strategjia e zhvillimit t&
programit t&€ studimit]

Konkluzione

GVJ konfirmon se program i studimit, fushat e tij té pérgjithshme dhe
specifike jane plotésisht né pérputhje me misionin e arsimit té larté si e
miré publike dhe né pérputhje me misionin dhe qéllimin e e UNIEL-it duke
synuar plotésisht ruajtjen e vlerave dhe int kombé
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iteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

‘Nga dokﬁﬁétac1on1 konstatojmé se UE ka pérvojén, kapacitetet dhe

burimet e duhura né fushén akademike. “MSHG;j” éshté ndér programet e
para t& ciklit t& dyté t& hapura né kété fakultet, por edhe né universitet.
Departamenti i gjuhésisé pérbéhet nga njé staf akademik me pérvojé dhe
tituj akademiké. Gjithashtu, pjesé e kétij programi jané edhe profesord t&
njésive té tjera t& fakultetit, si qendra e studimeve albanologjike dhe
ballkanologjike “Aleks Buda” dhe departamenti i letérsisé dhe gazetarisé.
Departamenti i gjuh&sisé ka aktualisht 5 (pes€) personel akademik té
kategorisé “Profesor” prej té ciléve 1 (njé) me titullin akademik “Profesor
doktor” dhe 4 (katér) me titullin akademik “Profesor i asociuar”; 3 (tre)
personel akademik t& kategorisé “Lektor” me gradé shkencore “Doktor i
shkencave”.

[shih Evidenca 1.5 Urdhri i hapjes UNIEL; evidenca 1.6 Certifikata e
Akreditimit Institucional; Shih edhe Tabela 1 dhe Tabela 2 tek Aneksi i
Tabelave Pérmbledhése]
https://é&é.uniel.edu.al/fakultetet/fakulteti-i-shkencave-humane/njesite-
perberese#
https://uniel.ems.al/school/program/9346697{-b568-4cfd-97b4-
acbb00d3 1a7f.aspx

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatojmé se departamenti i gjuhésisé
éshté njési bazé e FSHH-s¢, e cila ofron programe studimi né fushé té
gjuhésisé, albanologjisé, fushave ndérdisiplinore (psikolinguistiké,
sociolinguistiké, etnolinguistiké etj.), dhe “MSHGJ” &shté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore t& FSHH-s&, dhe t& departamenteve
pérkatése.

Nga vizita né terren GVJ konstatoi se jané ende duke u punuar né nivel
kombétar aktet nénligjore sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane.

[Evidenca 1.7 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Evidenca 1.8
Rregullore e programit t€ studimit “Master i shkencave né gjuhési”;
Evidenca 1.9 Pasqyrimi i Kodifikimit t& Léndéve t& Programit t& Studimit
“Master i shkencave né gjuhési”; evidencén 1.26 Shkresa e QSHA pér
Kodin e programit t& studimit]
http://gsha.gov.al/infos/njesim_diplome/ligj 23-2018 10052018.pdf

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé baze, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&

Konstojmé se program MSHGJ é&shté konceptuar dhe organizuar pérreth
njohurive themelore t€ gjuhésisé sé pérgjithshme (fonetiké e fonologji,
morfologji, leksikologji, sintaksg, semantiké, pragmatiké, stilistiké e
ligjérim), t€ sociolinguistikés, t&€ ményrave t& mésimit t& gjuhéve dhe t&
trajtimit automatik t€ tyre. Ky program &ésht& programi kryesor i ciklit t&
dyté t€ departamentit, q& &shté konceptuar pér t& cuar mé tej studentét né
ciklin e treté té studimeve doktorale, po prané departamentit t& gjuhésisé.
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paktén njé nga njésité Ashtu si e tregon edhe emértimi, ka njé pérputhje té ploté mes titullit t&
bashképunuese duhet ta sigurojé | njésisé bazé dhe programit t& studimit.

kété pérputhje.
[Evidencé 3.15 A dhe B Korniza konceptuale e programit t& studimit (né
shqip dhe anglisht); Shih tabela 1, 2 dhe 19 tek Aneksi i Tabelave
Pérmbledhése]

Keriteri 4. N& rastet kur institucioni | Programi nuk ofron drejtim specifik jasht& profilit t& institucionit .
ofron program ‘“Master

profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t& Vérejmé se program MSHGJ vijon njohurité e “Bachelor né gjuhé shqipe
larté ofron trajnime profesionale t¢ | dhe letérsi” dhe e pérgatit studentin pér “Doktoraté né albanologji”, duke
métejshme pér studentét e i dhéné késhtu mundési pér t& pérparuar né karrieré akademike dhe pér t&
diplomuar né bashkérendim me kryer studime t& thelluara té ciklit t& treté n& programe doktorale brenda
piD el dhe jashté vendit né fushén e gjuhésisé dhe t& komunikimit. Nga takimi
né terrern GVJ konfirmon se UNIEL ofron edhe trajnime profesionale t&
vazhdueshme pér studentét dhe té diplomuarit, falé marréveshjeve
bashké&punuese me institucione t& ndryshme.

[Evidenca 1.12 Lista e marréveshjeve té bashképunimit; evidenca 3.15 A
dhe B Korniza konceptuale e programit té studimit; shih edhe Tabela 3 -
Té dhéna tabelore pér numrin e programeve né ciklin I, II dhe III té&
studimeve, qé ofrohen né njésiné pérgjegjése (struktura e programeve té
studimit né FSHH), Aneksi i Tabelave]

Konkluzione Konfirmohet se Programi i studimit éshté plotésisht né pérputhje me
Jushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin
e studimit né institucion.

Kiriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda

Nga dokumentacioni i pérgatitur nga UE konstatojmé se pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit té studimit MSHGJ, UNIEL-i
siguron marrédhénie t€ mira bashképunimi brenda institucionit pérmes
e e e ndarjes sé detyrave mes njésive e personelit. Veprimtaria akademike,
institucionit népérmjet ndarjes sé& S : o : : e
detyTave mes nitve ¢ poreorolit ndihmés akademike dhe administrativo-financiare e institucionit,
martjes s& pérgjegjésive pérkatése pasqyrohet né analizén vjetore institucionale.
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dhe analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

Departamenti i gjuhésisé, pér ofrimin e “MSHGJ” bashképunon
ngushtésisht me departamentet e tjera t&¢ FSHH-s¢& bashképunime té
rregulluara dhe t& pércaktuara edhe né rregulloren pérkatése té
departamentit, né rregulloren e programit t& studimit.

[Evidencé 1.10 Struktura organizative e UNIEL; evidenca 1.4 Rregullore
e organizimit dhe funksionimit UNIEL; evidenca 1.11 Analiza vjetore
institucionale 2020-2021; Evidenca 1.7 Rregullore e Fakultetit t&
Shkencave Humane; Evidenca 1.14 Rregullore e departamentit t&
gjuhésisé; Evidenca 1.29 Raport pér veprimtaring e programit t& studimit
“Master i shkencave né Gjuhési” pér vitin akademik 2020-2021]

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Konstojmé se pér realizimin e objektivave té procesit mésimor e formues
t€ studentéve t& programit t& studimit MSHGJ jané lidhur marréveshje
bashképunimi né nivel institucional nga Universiteti “A. Xhuvani”
Elbasan me institucione t& ndryshme universitare dhe kérkimore
shkencore, q& ofrojné programe té ngjashme studimi, si edhe institucione
q¢€ kané si objektiv arkivimin, ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé
kulturore dhe historike. Pérmendim kétu marréveshjen me Akademiné e
Studimeve Albanologjike, Arkivin Qendror Shtetéror, Arkivin Digjital t&
Elbasanit etj. Veprimtarité e kryera né kuadér t& marréveshjeve t&
bashképunimit jané t& pasqyruara né analizén vjetore institucionale.

[Evidencé 1.13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit; evidencén 1.12
Analiza vjetore institucionale 2020-2021; evidencén 1.30 Raporti i fundit
periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion té& realizimit t& programit t& studimeve; shih Tabela 5 tek Aneksi
i Tabelave Pérmbledhése]

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

Nga dokumentacioni i konsultuar pohojmé se UNIEL ka nénshkruar
marréveshje t€ posagme pér realizimin e praktikave profesionale pér
programet e ndryshme t& studimit. N& vitin e dyté t& studimeve, semestri
i dyté, realizohet praktika né formén e kérkimit gjuhésor né terren, i cili
synon t& pérmirésojé, t& orientojé dhe & testojé dijet gjuhésore pérgjaté 2
viteve t€ studimit né terrenin e kérkimit t& faktit gjuhésor.

[Evidencé 1.13 Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave;
evidencén 1.33 Paketa e praktikés pér programin e studimit, me
rregulloren dhe dokumentet shkresore pér ekspeditén, 3.17 Programet
mésimore t& léndéve t€ programit t& studimit, silabusi i “Kérkimit
gjuhésor né terren”]

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit vérejmé se departamenti i gjuhésisé me
pérfundimin e vitit akademik harton raportin e analitik t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t& programeve
pérkatése té studimit, q&€ ofrojné, dhe sigurisht t& pérfshiré né t& dhe pér
“MSHG;”.
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[Evidencé 1.29 Raport pér veprimtaring e programit t& studimit “Master i
shkencave né gjuhési” pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 1.30
Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té realizimit t& programit t& studimeve]

Konkluzione Pér realizimin e procesit akademik departamentet gé mbulojné
programin kané realizuar marréveshje me inistitucione té réndésishme
Shkencore, Arsimore dhe Instiucione shtetérore. Nuk ka evidentime pér
marréveshje me institucione jo publike

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT Tk CIKLIT Ti
DYTH

Kriteri 1. Elementet q& pérbé&jné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jané& pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pohojmé se programi i studimeve
MSHGJ, pérmban elementet q& pérb&jné strukturén e programit té
studimit t& pércaktuara né akte ligjore e nénligjore pérkatésisht né Ligjin
“Pér arsimin e larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té
Larté né Republikén e Shqipérisé”, Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, (neni
33, pika3), né udhézimet e Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, né
Statutin e Universitetit t& Elbasanit, né rregulloret e brendshme t& UE-
s¢, t¢ FSHH-s¢ dhe t& Departamentit t& Gjuhé&sisé, né vendimet e
Senatit t& UE-s&, si dhe né praktikén e deritanishme t& studimeve
universitare.

Programi i studimeve MSHGJ &shté program studimesh universitare i
organizuar né€ 1éndé dhe i vlerésuar me kredite, sipas Sistemit Evropian
t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS) dhe né pérputhje
me shpérndarjen e veprimtarive formuese sipas VKM 41, daté& 24.1.2018.

[Tabela 9 - Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E);
Evidencé 3.15 Korniza konceptuale e programit t& studimit; Evidencé
3.16 Plani mésimor i programit t& studimit MSHGIJ; Evidenca 3.17
Programet mésimore t& léndéve té programit t& studimit MSHGJ

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Sipas dokumentacionit bashkangjitur, programi i studimit MSHGJ
Eshté: t&€ pérgatisé specialisté t& nivelit t& larté dhe t&€ qéndrueshém né
shkencat e gjuhés, si mésues i gjuhés shqipe pér t& huaj, punonjés né t&
gjitha profesionet qé lidhen me komunikimin, né t& gjitha profesionet e
lidhura me pérmirésimin e probleme né mésimin e gjuhés.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit té studimit “Master i shkencave né
gjuhési”; Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit
“Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 3.15 Korniza konceptuale e
programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési” (3.15A shqip dhe
3.15B anglisht)

Kriteri 3. Programi i studimit ka té&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Konstatojmé se plani mé&simor pérfshin 1éndét né auditor, kérkimin
gjuhésor né terren dhe mikrotezén. Praktika parashikon t& mundésojé
pérdorimin e kompetencave t& fituara n& kurset teorike né njé kontekst
praktik profesional kérkimor.

Praktika zhvillohet né vitin e dyté t¢ studimeve, semestri i dyté.

Pér té fituar diplomén e studimeve ng “Master i shkencave né gjuhési” .
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GvJ konstaton se kohézgjatja e saj né 5 javé mésimore né terren &shté e
mjaftueshme pér konsolidimin e njohurive t& marra né teori.

[Shih Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i
shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit
t& studimit “Master i shkencave né gjuhési’; Evidenca 1.33 Paketa e
praktikés pér programin e studimit “Master i shkencave né gjuhési”;
Evidenca 1.35. Rregullore e Kérkimit Gjuhésor né Terren; Evidenca 3.11
Paketa e punimit t& diplomés pér programin e studimit (rregullorja e
diplomimit); Evidenca 3.15 Korniza konceptuale e programit t& studimit
“Master i shkencave né gjuhési” (3.15A shqip dhe 3.15B anglisht)]

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyté
“Master” né Mésuesi, q& formojné
mésues té arsimit fillor jan&
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Meésuesi pér formimin e mésuesve
t& arsimit t& mesém té ulét dhe té
lart& organizohen si programe té
ciklit t& dyt& t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése té formimit.

Profili i kétij programi &shté “Master i shkencave né gjuhési”, pra
pérjashton fushén e mésuesisé.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind t& krediteve né shérbim
t& formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojné& mésues t& sé njéjtés fushé
t€ mésuesis€, duhet t& kené sé paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Programi pérjashton fushén e mésuesisé.

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t& larté me status t& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Konstatojmé se programi i studimit MSHGJ &shté hartuar dhe ofrohet né
pérputhje me Ligjin “Pér arsimin e larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, Nr. 80/2015,
daté 22.07.2015 (neni 84), né lidhje me format e organizimit t&
studimeve, pranimin e studentéve dhe financimin e tyre né UE me status
t& vecanté, t& cilat realizohen né pérputhje me kété ligj dhe specifikat
pérkatése, t&€ pércaktuara me udhézim t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, qgllimet dhe misionin e institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

[Evidenca 1.14 Rregullore e departamentit t& gjuhésisé; Evidenca 1.8
Rregullore e programit t€ studimit MSHGJ; Evidenca 1.20 Vendim pér
miratimin e kuotave t& pranimit pér programin e studimit MSHGJ;
Evidenca 1.21 Vendim pér miratimin e kritereve t& pranimit pér
programin e studimit MSHGJ; Evidenca 4.16 Té dhéna q& lidhen me
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koston e programit t& studimit, plani pér mbéshtetjen financiare pér njé
cikél té& ploté studimi MSHGJ]

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q& ofrohen né
t& njéjtén fushé studimi, si dhe me t&
nj&jtén emértesé, duhet t& kené
pérmbaijtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér qind.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit vérejmé se programi MSHGJ &shté i
ngjashém me programe t& tjera t& studimit qé ofrohen né Universitetin e
Tiranés (“Master i shkencave né gjuhési t& sotme”), Universitetin e
Shkodrés (“Master i shkencave né studime té thelluara né gjuhési), si
edhe me universitete té tjera t& trevave shqiptare né Kosové, Magedoni e
Veriut. Kjo ngjashméri ka lidhje me fushén e njé&jté t& studimit
(linguistika) dhe arritjet né& fushén e albanologjisé.

[Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit MSHGJ;
evidenca 3.15 Korniza konceptuale e programit t& studimit “Master i
shkencave né gjuhési” (3.15A shqip dhe 3.15B anglisht);

evidenca 3.16 Plani mésimor i programit t& studimit “Master i
shkencave né gjuhési”]

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg tej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

Konstatojmé se ky program i pérket nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve (KSHK), ciklit t& paré t& studimeve universitare me
numrin unik t€ identifikimit 000537 né regjistrin e diplomave t&
regjistruara né Ministring e Arsimit né Republikén e Shqipérisé dhe sipas
fushés s¢ studimit dhe klasifikimeve t¢ béra publike nga ministra
pérgjegjése pér arsimin.

Kodifikimi i 1éndéve t& programit té studimit béhet duket pérdorur
akronimet e programit t& studimit (MG;j), pastaj njé vizé, dhe t& léndéve
pérkatése (GJZ, p. sh. né rastin e Gjuhésisé sé Zbatuar), pastaj vizé, dhe

| pastaj vitin kur zhvillohet lénda (p.sh. MGJ-GJZ-21).

[Evidenca 1.9 Pasqyrimi i Kodifikimit t& Léndéve t& Programit té
Studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.26 Shkresa e
QSHA pér Kodin e programit t& studimit MSHGJ; Evidenca 3.16 Plani
mésimor i programit t€ studimit “Master i shkencave né gjuhési”]

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jen& edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé& shumé
institucioneve t& arsimit t& lartg,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Nuk ka t& dhéna pér kété kriter.

Konkluzione

Kostatohet se programi i studimit organizohet né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fugi dhe akteve té
brendshme rregullatore. Né nivel kombétar ka programe té ngjashme me
kete lloj program studimi dhe pérputhjia né pérmbajtjen e kurrikulave
éshté mbi masén 70 pér gind.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Konstatojmé se njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit
MSHGIJ, ésht¢ FSHH. Kjo njési kryesore ka né pérbérje t& saj katér
departamente si dhe njé qendér kérkimore. Kjo pérbérje e FSHH-sé éshté
né pérputhje t& ploté me detyrimet ligjore né fuqi. Programi i studimit
“MSHGJ” qé ofrohet né departamentin e gjuhésisé éshté organizuar sipas
standardeve t& Procesit t& Bolonjés dhe legjislacionit né fuqi dhe pérbén
aktualisht t& vetmin program studimi t& ciklit t& dyté t& studimeve
“Master i shkencave” né programet e studimit q& ofron ky departament.

[Evidenca 1.5 Urdhri i hapjes UNIEL; Evidenca 1.6 Certifikata e
Akreditimit Institucional; Evidenca 1.10 Struktura organizative e UNIEL
dhe e FSHH-s&; Evidenca 1.24 Urdhér “Pér hapjen e Fakultetit t&
Shkencave Humane”; Evidenca 1.25 Urdhri pér hapjen e programit té
studimit “Master i shkencave né gjuh&si”; Tabela 1 - Numri i personelit
akademik pér ¢do njési bazé; Tabela 2 - Personeli akademik efektiv dhe
me kontraté q&¢ mbulon programin e studimit “Master i shkencave né
gjuhési”]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Konstatojmé se ky kriter nuk aplikohet. Késhtu, programi i studimit
MGIJSH pérmban edhe anén praktike t& zbatimit t& njohurive gjuhésore,
q¢ lidhet me Kérkimin Gjuhésor né terren, & realizuar né semestrin e dyté
t& vitit t& dyté t& studimit. N& kété program studimi nuk ka laboratoré dhe
késhtu nuk kérkohet angazhim i personelit ndihmésakademik. N&
ekspeditén qé zhvillohet né kuadrin e Kérkimit Gjuhésor né terren
pedagogét i shoqérojné veté studentét, duke i udhézuar pér mbledhjen e
materialit, kontaktin me informatorin gjuhésor etj.

[Evidenca 1.33 Paketa e praktikés pér programin e studimit “Master i
shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.35. Rregullore e Kérkimit Gjuhésor
né€ Terren; evidenca 3.16 Plani mésimor i programit t& studimit “Master
i shkencave né gjuhési”]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &sht& pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

Konstatojmé se ka njé kordinator programi studimi. Kordinatori i
programit t€ studimit caktohet né detyré nga drejtuesi i departamentit t&
gjuhésisé. Koordinator i programit pérzgjidhet nga personeli akademik i
departamentit, q& ofron t& paktén njé kurs universitar né programin
pérkatés dhe ka t& paktén gradén shkencore “doktor”. Njeh legjislacionin
e arsimit t€ larté, zotéron aftési bashkérendimi dhe menaxhimi, ka aftési
t€ mira pér t€ zgjidhur problemet dhe pér t& marré vendime, aftési pér t&é
ndértuar dhe mbajtur partneritete me bashképunétorét, aftési t& mira
komunikimi dhe aftési t& pérparuara digjitale. Detyrat e koordinatorit t&
programit t& studimit MSHGJ jan¢ pércaktuar né Rregulloren e kétij
programi studimit, neni 4.2.2.
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[Evidenca 1.22 Vendim pér caktimin e kordinatorit t& programit t&
studimit MSHGIJ; Evidenca 1.23 Pérshkrimi i detyrave t& koordinatorit t&
programit t& studimit MSHGJ]

Konkluzione Njésia kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbushin plotésisht kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé pér kéto
njési.

Standardi I1.3
Programi i studimit éht€ i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit t¢ ciklit t& dyté,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg, | Nga shqyrtimi i dokumentacionit pohojmé se programi i studimit “Master
pérgjegjése pér programin e i shkencave né gjuhési”, ofrohet nga departamenti i gjuhésisé né
studimit t& ciklit t& dyté, disponon | Fakyltetin e Shkencave Humane t& Universitetit té Elbasanit “Aleksandér
informacionet e nevojshme pér Xhuvani”. Autoritetet drejtuese dhe organizuese t& programit jané
Lty strukturér} d}fe departamenti i gjuhésisé dhe koordinatori i programit t& studimit, t& cilét
pérmbajtjen e programit t& o e G ; S ;
i Jané pérgjegjés pér kété program studimi. Ata disponojné informacionet e

nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t&
studimit, detyra kéto t& pércaktuara né rregulloren e departamentit t&
gjuhgsisé dhe rregulloren e programit t§ studimit, si edhe né strategjité
pérkatése té tyre.

[Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé;
Evidenca 1.14 Rregullore e departamentit té gjuhésisé; Evidenca 1.8
Rregullorja e programit t& studimit MSHGJ; Evidenca 1.18 Strategjia e
zhvillimit t& programit t& studimit MSHGJ]
Keriteri 2. Programi i studimit Pohojmé se plani mésimor &shté i detajuar sipas Veprimtarive Formuese
pérmban planin mésimor, ku (A-E) (sipas VKM Nr. 41, dat& 24.1.2018), “Pér Elementét e Programeve
pérfshihet informaci'onii t¢ Studimit”. Ndarja e léndéve dhe moduleve né planin mésimor i
n?VOJShem P ndarje"n el?n.deve pérgjigjet kétyre kategorive té pércaktuara. Plani mésimor pérfshin
HeLenets DeanesEnmesiniong 1éndétné auditor, kérkimin gjuhésor né terren dhe mikrotezén, si edhe ka
té léndéve/moduleve, orét né el ; : .

S s ope e icy karakter shumédisiplinor. Ai mbéshtetet mbi disa blloge kryesore:
auditor/jashté auditorit. o i o : : e

formimi bazg€, formimi karakterizues né& fushat pérkatése, formimi

ndérdisiplinor.

[Evidenca 3.16 Plani mésimor i programit t& studimit MSHGJ; Evidenca
3.17 Programet mésimore t& léndéve t& programit t& studimit MSHGJ,
edhe Tabela 9 tek Aneksi i Tabelave Pérmbledhése]
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Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Rregullorja e programit té studimit MSHGJ pérmban t& gjitha
informacionet e duhura pér studentét qé jang t& interesuar ta ndjekin apo
jané regjistruar né t&. Kéto informacione, si: kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve, jané té
hartuara dhe t& mbéshtetura mbi njé bazé rregullatore ligjore (rregulloret
e UE-sé&, FSHH-s¢, departamentit t& gjuhésisé) dhe iu ofrohen studentéve
nga strukturat pérgjegjése té FSHH-s¢€, si¢ jané: Dekanati i FSHH-sé,
departamenti i gjuhésisé, koordinatori i programit t& studimit, personeli
ndihmés akademik me karakter mésimor i FSHH-sg.

[shih Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit té
Universitetit t& Elbasanit
https://ééé.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1308-rregullore-e-organizimit-dhe-funksionimit-te-
universitetit-te-elbasanit-aleksander-xhuvani

Evidenca 1.7 Rregullore e studimeve t& FSHH-s¢
https://ééé.uniel.edu.al/images/studio_ne ue/fakulteti i shkencave hum
ane/njoftime/Rregullore e FSHH.pdf

Evidenca 1.8 Rregullore e programit t€ studimit MSHGJ]

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjith&
komponentét formues t&
programit brenda dhe jasht&
auditorit né pérputhje me formatet
€ miratuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatojmé se bazuar né Rregulloren
studimeve né UE, Rregulloren e studimeve t& FSHH-sé, si edhe né
Rregulloren e programit t&€ studimit MSHGJ, modeli i programit t& 1éndés
qé pérdoret pér hartimin e silabuseve pérmban té gjitha elementet sipas
pércaktimeve VKM nr. 41, daté 24.01.2018, pika 2.8. Silabuset e t& gjitha
léndéve né kété program studimi jané sipas kétyre pércaktimeve dhe
pérmbajné: pasqyrén informative t& l€ndés, rezultatet e té nxénit,
konceptet themelore, temat e detajuara t& 1éndés, format e kontrollit t&
dijeve, frekuentimin, kontrollin e vazhdueshém, literaturén, vérejtje
pérfundimtare nga pedagogu i léndés.

[Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit t& Universitetit
té Elbasanit

hitps://ééé.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1308-rregullore-e-organizimit-dhe-funksionimit-te-
universitetit-te-elbasanit-aleksander-xhuvani

Evidenca 1.7 Rregullore e studimeve t& FSHH-s&, nenin 24, pika 1;
https://ééé.uniel.edu.al/images/studio ne ue/fakulteti i shkencave hum
ane/njoftime/Rregullore e FSHH.pdf

Evidenca 3.17 Programet mésimore t& 1éndéve té programit té studimit
(silabuset, né shqip dhe anglisht) “Master i shkencave né gjuhési”]

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t& studimit éshté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim té& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale

Nga shqyrtimi i dokumentacionit vérejmé se né fillim t& ¢do viti akademik
titullari i ¢do lénde paraqet pér miratim né departament programin léndor.
Njé kopje e tij depozitohet né formé elektronike dhe shkresore né
departament, dhe kopja tjetér elektronike dhe shkresore detyrimisht
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dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

depozitohet prané Drejtorisé sé¢ Kurrikulave dhe Standardeve né UE
“Aleksandér Xhuvani”,

[shih Evidenca 3.14 Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés s&
programit MSHGJ; Evidenca 3.16 Plani mésimor i programit t& studimit
MSHGIJ (shqip dhe anglisht); Evidenca 3.17 Programet mésimore t&
léndéve t& programit t& studimit (silabuset, né shqip dhe anglisht) “Master
i shkencave né gjuhési”]

Konkluzione

Programi i studimit éshté informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit
1é dyté.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojng, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

N& dosjen pér akreditim pohohet se kurrikula e programit éshté hartuar
mbi bazén e literaturés shkencore dhe pérvojave mésimore té
universiteteve evropiane (Gjermanisé, Francés, Italisé etj.) dhe gjithashtu
né pérqasje me pérvojat e mira t& Universitetit t& Prishtings, t& Tiranés, t&
Shkodrés, Palermos, Romés, pra, universiteteve me programe studimi né
fushé té albanologjisé. Ky pohim u vértetua edhe nga vizita ¢ GVJ-sé né
terren. Emértimi dhe veprimtarité formuese t€ programit t& studimit
MSHG] jané konceptuar e hartuar me géllimin q& t& mundésojng, thellim
t& njohurive dhe aftésive pér: 1. studime t& métejshme -pér t& pérparuar
né karrieré akademike dhe pér té& kryer studime t& thelluara t& ciklit t& treté
né programe doktorale brenda dhe jashté vendit né fushén e gjuhésisé dhe
t€ komunikimit; 2. pér punésimin e studentéve, si: kérkues shkencors né
institucione kérkimore né fushé t& gjuhésisé, komunikimit, studimeve
humanistike etj., si kérkues dhe specialisté né arkiva, si punonjés t&
kualifikuar né biblioteka, mésues té kualifikuar, hartues tekstesh
shkollore, profesionisté t& botimit né shtépi botuese, specialists t& gjuhés
né radio e televizione, mésues ndihmés né shkolla publike e private t&
specializuara, si specialisté komunikimi né shumé fusha, kérkues né
studime empirike né sfera t& ndryshme t& organizuara nga institucione
kombétare, organizata ndérkombétare dhe OJF et;.

[Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé;
Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit MSHGJ;
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Evidenca 1.34 Politika e marketingut pér programin e studimit MSHGJ;
Evidenca 3.15. Korniza konceptuale e programit t& studimit MSHGJ]

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mund&son arritjen e
objektivave formues t& programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Vérejmé se programi &shté i organizvar né 1éndé e module dhe i vlerésuar
né kredite sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe t& Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Zhvillimi i planit té kérkimit shkencor n& lidhje me kété program do té
drejtohet nga: zhvillimi i kérkimit bazuar né fushat prioritare t&€ miratuara
nga departamenti né pérputhje me strategjiné e kérkimit shkencor né UE,
zhvillimin dinamik té karrierés akademike t& stafit t& departamentit,
pérfshirjen e departamentit dhe stafit akademik n& ményré té
drejtpérdrejté né politikat kérkimore n& funksion té rritjes akademike dhe
profesionale, si dhe inkurajimin e studentéve pér t’u pérfshiré né projekte
t&¢ ndryshme kérkimore té fushave me interes pér ta. Departamenti nxit
studentét t& jené pjesémarrés né konferenca (studentore dhe jo vetém),
seminare dhe &orkshope si dhe népérmjet detyrave t€ kursit, eseve,
hartimit t& temave t€ ndryshme kérkimore.

[Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhé&sisé;
Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t&¢ studimit MSHGJ;
Evidenca 1.34 Politika e marketingut pér programin e studimit MSHGJ;
Evidenca 3.16 Plani mésimor i programit té studimit MSHGI]

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Nga konsultimi i dokumentacionit, vérejmé se programi i studimit
MSHG]J éshté ndértuar duke pasur parasysh kreditet vjetore qé duhet t&
fitoj¢ njé student dhe orét vjetore t& programuara, pérkatésisht 60
kredite/vit dhe 1500 oré né vit. Programi ka njé raport té drejté ndérmjet
disiplinave teorike e zbatimeve praktike t€ tyre dhe &shté né pérputhje me
profilin e programit t& studimit n& fushé t& gjuhésisé.

Kurrikula e programit &shté hartuar mbi bazén e literaturés shkencore dhe
pérvojave mésimore t& universiteteve evropiane, Gjermanis€, Francés,
Italisé etj., dhe gjithashtu n& pérqasje me pérvojat e mira t& Universitetit
té Prishtings, té Tiranés, té€ Shkodrés, Palermos, Romés,
universiteteve me programe studimi né fushé té albanologjisé.

pra,

[Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé;
Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit MSHGI,
Evidenca 1.34 Politika e marketingut pér programin e studimit MSHGJ;
Evidenca 3.16 Plani mésimor i programit t& studimit MSHGJ; Evidenca
3.15 Korniza konceptuale e programit t& studimit MSHGJ; Evidenca 3.17
Programet mésimore té léndéve t& programit t& studimit MSHGJ]

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,

Né dojen pér akreditim pohohet se né programin e studimit MSHGJ ndarja
e veprimtarive formuese, e cila jepet e detajuar né planin mésimor dhe e
pércaktuar né silabuset e léndéve dhe moduleve dhe njé raport teori —
praktiké i ekuilibruar ndérmjet tyre, krijojné mundésing pér njé formim t&
ploté té studentéve, sipas drejtimit dhe profilizimit dhe objektivave
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mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

formuese té programit, gjé e cila u mundéson atyre transferimin e
studimeve né institucione t& tjera universitare me program t& ngjashém si,
“Master né gjuhési té sotme” né UT, “Master i shkencave né studime té
thelluara né gjuhési” né Universitetin e Shkodrés, Master né Gjuhési né
Universitetin e Prishtinés etj. Programi siguron njé formim t& plot&, né
ményré té tillg qé specialistét e pérgatitur t& jené t& afté t& pérshtaten shpejt
né grupe kérkimore, né institucione kérkimore-shkencore, si dhe né
subjekte té tjera publike e jopublike q&é kané nevojé pér specialisté t&
gjuhés.

[Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhé&sisé;
Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t¢ programit t& studimit MSHGJ;
Evidenca 1.34 Politika e marketingut pér programin e studimit MSHGJ;
Evidenca 3.16 Plani mésimor i programit t& studimit MSHGJ; Evidenca
3.15 Korniza konceptuale e programit t& studimit MSHGJ; Evidenca 5.15
Pyetésori i Alumnit zhvilluar nga departamenti i gjuh&sisé]

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit vérejmé se né fillim t& ¢do viti
akademik, né departamentin e gjuh&sis€ rishikohen, diskutohen dhe
miratohen silabuset e ¢do lénde té kétij programi studimi. Pérmirésimi i
kurrikulés ekzistuese t& programit t& studimit MSHGIJ, silabuseve té
léndéve té kétij programi studimi, synon t& garantojé rritjen e cilésisé sé
tij, duke pasqyruar kérkesat dhe zhvillimet e reja shkencore dhe kulturore,
qé kushtézohen nga dinamikat e brendshme té shoqérisé shqiptare, nga
dinamikat dhe profilet e zhvillimit t¢ Rajonit t&¢ Ballkanit, nga familja
politike e Bashkimit Evropian né té cilin synon t& integrohet shoqéria
shqiptare, nga zhvillimet globale. Pérditésimi i literaturés, reflektimi i
ndryshimeve qé sugjerohen nga kérkesat e studentéve dhe studiuesve té
rinj dhe té& produktit shkencor t& stafit t& departamentit pasqyrohet né kéto
silabuseve, temat pérkatése té tyre.

Té gjitha kurset universitare né kété program studimi jané t& pajisura me
tekstet pérkatése origjinale ose t& pérkthyera, ose me cikél leksionesh té
pérgatitura nga pedagogu i léndés n€ formé& dispense. Pérpos teksteve
bazg, studentéve iu referohet literaturé plotésuese né shqip dhe né gjuhé
té tjera, si anglisht, italisht, fréngjisht.

[Evidenca 1.14 Rregullore e departamentit t& gjuhésisé; Evidenca 1.17
Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé; Evidenca 1.18
Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit MSHGJ; Evidenca 1.34
Politika e marketingut pér programin e studimit MSHGJ; Evidenca 3.16
Plani mésimor i programit t&€ studimit MSHGJ; Evidenca 3.1 Procedura e
ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés s& programit t& studimit MSHGJ;
Evidenca 3.17 Programet mésimore té léndéve té programit t& studimit
MSHGI]
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Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Né bazé t& dokumentacionit konstatojmé se programi &shté konceptuar
dhe organizuar pérreth njohurive themelore t& gjuhésisé sé pérgjithshme
(fonetiké e fonologji, morfologji, leksikologji, sintaksé semantiké,
pragmatiké, stilistiké e ligjérim), té sociolinguistikés, t& ményrave té
mésimit t& gjuhéve dhe té trajtimit automatik té tyre.

Pérmbajtja e tij synon nxitjen e mendimit kritik dhe krijues, me qéllim
zhvillimin e frymés s& kérkimit shkencor pér té& gjetur, dalluar dhe studivar
dukuri, faktoré qé& nxisin komunikimin mé t& miré gjuhésor dhe jogjuhésor
t¢ individit né shoqéri e mé gjeré; njohjen, zbulimin dhe promovimin e
vlerave kulturore dhe shkencore té rajonit dhe mé gjeré. Studentéve né
kété program, krahas njohurive né disiplinat pérkatése t& studimit dhe
disiplinave t& péraférta, u ofrohen edhe kompetenca té tjera t& nevojshme
pér t& pérgatitur jo vetém profesionisté t€¢ mir€, por edhe qytetaré té
angazhuar né shoqgéri.

[Evidenca 1.14 Rregullore e departamentit t& gjuhé&sisé; Evidenca 1.17
Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé; Evidenca 3.16 Plani
mésimor i programit t€ studimit MSHGJ; Evidenca 3.15 Korniza
konceptuale e programit t& studimit MSHGJ]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Konstatojmé se ky program studimi u krijon mundésiné studentéve pér
specializime t& métejshme né disiplina mé t&€ ngushta, si didaktiké e
gjuhés, industri e gjuhés, mjeshtri né multimedie dhe shtypshkrim,
komunikim, politika gjuhésore, shkenca sociale, shkenca t& edukimit et;).
Studentét qé pérfundojné kété program studimi, mund t& viojné studimet
e tyre né shkollén doktorale, n€ albanologji.

Pérmbajtja e programit t& studimit MSHGJ mundéson punésimin né
sektorin publik e privat apo edhe né sektoré té tjeré si kérkues shkencoré
né institucione kérkimore né fushé t& gjuhésisé, komunikimit, studimeve
humanistike etj, si kérkues dhe specialisté né arkiva, si punonjés té
kualifikuar né biblioteka, mésues té kualifikuar, hartues tekstesh
shkollore, profesionisté t& botimit né shtépi botuese, specialisté t& gjuhés
né radio e televizione, mésues ndihmés né shkolla publike e private t&
specializuara, si specialist¢ komunikimi n& shumé fusha, kérkues né
studime empirike né sfera t€ ndryshme t& organizuara nga institucione
kombétare, organizata ndérkombétare dhe OJF et;.

[Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé;
Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t¢ programit t& studimit MSHGJ;
Evidenca 1.34 Politika e marketingut pér programin e studimit MSHGJ;
Evidenca 5.15 Pyetésori i Alumnit zhvilluar nga departamenti i gjuhésisé]

Konkluzione

Kurrikula e programit éshté hartuar mbi bazén e literaturés shkencore
dhe pérvojave mésimore té universiteteve evropiane (Gjermanisé,
Francés, Italisé etj.) dhe gjithashtu né pérqasje me pérvojat e mira té
Universitetit t¢ Prishtinés, té Tiranés, té Shkodrés, Palermos, Romés, pra,
universiteteve me programe studiminé fushé té albanologjisé.
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Ky program studimi u krijon mundésiné studentéve pér specializime té
métejshme né disiplina mé té ngushta, si didaktiké e gjuhés, indusiri e
gjuhés, mjeshtri né multimedie dhe shtypshkrim, komunikim, politika
gjuhésore. Studentét qé pérfundojné kété program studimi, mund té
vijojné studimet e tyre né shkollén doktorale, né albanologji.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e Nga materialet qé gjenden né dosjen pér akreditim, pohojmé se
pérmbajtjes s& programit t& departamenti i gjuhésisé, né fund t& ¢do viti akademik organizon mbledhje

studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé s&
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e

né lidhje me diskutime mbi pérmbajtjen e programit t& studimit.
Departamenti i gjuhésisé zhvillon pyetésoré me studentét qé ndjekin kété
program studimi dhe me studentét qé kané pérfunduar kété program
studimi (Alumni) né lidhje me ¢éshtje q€ kané t& béjné drejtpérdrejt me
pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit t& studimit MSHGJ, punésimin

institucioneve partnere, t& e tyre etj. N& nivel institucional, realizohet njé pyetésor studentor pér
diplomuarve, dhe aktoréve t& tjers | Vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies nga Komisioni i Pérhershém pér
nga tregu i punés. Standardet e Cilésisé.

[Evidenca 3.14 Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés sé
programit “Master i shkencave né gjuh&si” (n€ 3 vite); Evidenca 1.34
Politika e marketingut pér programin e studimit MSHGIJ; Evidenca 1.12
Lista e marréveshjeve t& bashképunimit; Evidenca 1.29 Raport pér
veprimtaring e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési” pér
vitin akademik 2020-2021; Evidenca 1.30 Raporti i fundit periodik
analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimeve; Evidenca 5.15 Pyetésori i Alumnit
zhvilluar nga departamenti i gjuhésisé]

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe Konstatojmé se studentét kané té drejté vendimmarrjeje, duke pasur
pérfshin né diskutime studentét dhe | mundési t& ndikojné drejtpérsédrejti né aspektet e punés sé universitetit,
strukturat e tyre, mban kontakte si edhe né aspektin e pérmirésimit té programit t& studimit MSHGJ.

dhe konsultohet vazhdimisht me | up d4rimi dhe mendimi i studentéve né lidhje me pérmirésimin e cilésisé
St.“lde,mfét_e filplomuar, p‘ér ? sé kétij programi studimi merren edhe pérmes instrumenteve t& caktuara,
Is)tfg;;?: lglhf:egreﬁir;?;tgr T si jané .pyetésorét. Ato rea.lizohen nga stru‘ktl.lrat e UE-s€ apo edhe
jané né ndihmé t& pérmirésimit t& fakulteti dhe departamenti. Pyetésorét, si instrumente matése t&
programit t€ studimit. mendimeve dhe sugjerimeve t& studentéve, shérbejné pérmes t& dhénave
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t& tyre, pér t&€ nxjerré probleme e sugjerime né lidhje me programin e
studimit dhe pérmirésimin e tij.

[Evidenca 2.2 Lista e anétaréve t& Senatit akademik UNIEL; evidenca 2.3
Rregullore e Késhillit Studentor; Evidenca 5.17 Rregullore pér
funksionimin e Komisionit t&¢ Pérhershém pér Studentét dhe Késhillimin
e Karrierés

https://&éé.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1302-rregullore-per-organizimin-dhe-funksionimin-e-

komisionit-te-perhershem-ne-nivel-institucioni-per-marredheniet-me-
studentet-dhe-keshillimin-e-karrieres

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(vecanérisht n& fushén e mjekésisg)
dhe institucione publike e private.

Marrja e informacionit né lidhje me politikat arsimore t& institucioneve
dhe strukturave pérkatése t& MAS-sé né lidhje me vlerésimin e programit
t& studimit MSHGJ dhe peshén e pikézimit t& kétij masteri né dosjen
personale t& mésuesit, luajné njé rol t& réndésishém né reflektimin pér
pérmirésim t& kétij programi studimi.

Informacionet né lidhje me trajnimet e mésuesve qé kané ndjekur
programin e studimit MSHGJ, nga institucione publike dhe jopublike,
tematika e trajnimeve dhe moduleve t& ofruara, pérmbaijtja e tyre, t& cilat
mund t& merren nga burime t& ndryshme dhe nga veté mésuesit, pérbgjné
t¢ dhéna orientuese pér pérditésimin e informacionit né lidhje me
pérmbajtjen e léndéve dhe moduleve té kétij programi studimi, si edhe
propozime té reja.

Pasi merren kéto t¢ dhéna, né mbledhjet e departamentit propozohen
ndryshime né programet e kurseve universitare (silabuse), futjen e léndéve
té reja, fillimisht me zgjedhje, e mé tej, sipas feed-back nga studentét,
gjykohet nése 1énda mund & futet né grupin e léndéve me zgjedhje.

[Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé;
Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit MSHGJ;
Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit MSHGJ; Evidenca 3.14
Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés sé programit té
studimit MSHGJ]

Konkluzione

Informacionet né lidhje me trajnimet e mésuesve qé kané ndjekur
programin e studimit MSHGJ, nga institucione publike dhe jopublike,
tematika e trajnimeve dhe moduleve té ofruara, pérmbajtja e tyre, té cilat
mund 1€ merren nga burime té ndryshme dhe nga veté mésuesit, pérbéjné
1¢ dhéna orientuese pér pérditésimin e informacionit né lidhje me
pérmbajtjen e léndéve dhe moduleve té kétij programi studimi, si edhe
propozime té reja. GVJ veren se ende ka hapesira {rrjete, organizma} qé
mund té sfrytézohen pér hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
programit té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat

e tyre.
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Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe

objektivat kryesorg t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit vérejmé se programi i studimit
MSHG] ika t& pércaktuara prioritetet dhe objektivat kryesore té studimit
dhe kérkimit shkencor, t& pasqyruara né strategjiné e programit té
studimit MSHGJ dhe duke u bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 daté
22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”; Strategjisé Kombétare
pér shkencén, teknologjiné dhe inovacionin (2017-2022), miratuar me
vendim Nr. 710, daté 1.12.2017; né pérputhje me Statutin e Universitetit
t¢ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” miratuar 2018; Strategjiné e
Zhvillimit Institucional (2020-2024) té Universitetit t& Elbasanit “A.
Xhuvani” dhe Strategjing e Zhvillimit t& Departamentit t& Gjuhésisé
(2020-2024).

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit t€ Elbasanit; Evidenca 1.3 Strategjia
e zhvillimit t& Universitetit té Elbasanit
https://€é¢.uniel.edu.al/images/Strategjia_2020-2024 per publikim.pdf
; Evidenca 1.16 Strategjia e zhvillimit e Fakultetit t&¢ Shkencave
Humane; Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit
MSHGIJ]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mé&simdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Konstatojmé se programi i studimit MSHGJ organizohet dhe drejtohet
nga departamenti i gjuhésisé, i cili drejton dhe kontrollon, né ményré
kolegjiale gjithé veprimtariné akademike, kérkimore, botuese,
administrative dhe financiare t¢ programit. Autoritetet drejtuese dhe
organizuese t& programit jané departamenti i gjuhésisé dhe koordinatori
i programit t& studimit, t& cilét bashkérendojné dhe administrojné
veprimtarin€ e mésimdhénies, veprimtariné kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike t& personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit, MSHGJ.

[Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit t& Universitetit
té Elbasanit https:/é&¢.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1308-rregullore-e-organizimit-dhe-funksionimit-te-
universitetit-te-elbasanit-aleksander-xhuvani ;

Evidenca 1.7 Rregullore e studimeve t&€ FSHH-sé
https://ééé.uniel.edu.al/images/studio ne ue/fakulteti i shkencave hu
mane/njoftime/Rregullore_e FSHH.pdf ; Evidenca 1.8 Rregullore e
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programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.14
Rregullore e departamentit t& gjuhésisé]

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon

studentét t& angazhohen né studime,

projekte dhe aktivitete kérkimore.

Nga vézhgimi né terren dhe né bazé t& dokumentacionit mund té
pohojmé se departamenti nxit studentét t& jené pjesémarrés né
konferenca (studentore dhe jo vetém), seminare dhe &orkshope si dhe
népérmjet detyrave té kurs‘it, eseve, hartimit t& temave t& ndryshme
kérkimore. Produktet shkencore té studentéve, si detyra kursi,
temédiploma, mikroteza depozitohen né ményré elektronike dhe t&
printuar prané departamentit dhe shérbejné si t& dhéna kérkimore dhe,
nga ana tjetér, pedagogét udhéheqés shkencoré i kané nxitur studentét
t’i botojné kéto punime, i kané& pérfshiré né konferenca shkencore
kombétare dhe ndérkombétare né UNIEL dhe né botimet e posagme té
Buletinit UNIEL.

[Evidenca 2.5 Té dhéna mbi aktivitetet 2021-2022; evidenca 2.6 T¢
dhénat mbi revistén periodike BULETINI UNIEL; Tabela 22 tek Aneksi
i Tabelave Pérmbledhése; Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit té
programit t& studimit MSHGJ]

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

KOnstatojmé se institucioni ka mbéshtetur departamentin e gjuhésisé
né zhvillimin e konferencave shkencore, né infrastrukturé, bazé
materiale (kancelari) etj., por nuk administron t& ardhura pér aktivitete
t& ndryshme. Buxheti i universitetit financon kérkimin gjuhésor né
terren, konferencat, promovimet etj. UE “A. Xhuvani” mbéshtet
financiarisht veprimtarité studimore, kérkimore e shkencore t& njésisé
bazé dhe administron té ardhurat nga veprimtari t& ndryshme. Kéto
veprimtari lidhen edhe me organizimin e ekspeditave studimore pér
studentét, organizimin e konferencave kombétare dhe ndérkombétare
né UNIEL si dhe publikimi nga personeli akademik dhe studentét né
revistén periodike “Buletini shkencor UNIEL”.

[Evidenca 4.14 Miratimi i Buxhetit 2021 dhe Buxhetit 2022; evidenca
2.4 Realizimi i ekspeditave studentore pér vitin akademik 2021-2022;
evidenca 3.3 Té dhéna mbi aktivitetet 2021-2022; evidenca 3.4 Té
dhénat mbi revistén periodike BULETINI UNIEL].

Konkluzione

Departamenti nxit studentét té jené pjesémarrés né konferenca
(studentore dhe jo vetém), seminare dhe éorkshope si dhe népérmjet
detyrave té kursit, eseve, hartimit té temave té ndryshme kérkimore.
Produktet shkencore té studentéve, si detyra kursi, temé diploma,
mikroteza depozitohen né ményré elektronike dhe té printuar prané
departamentit dhe shérbejné si té dhéna kérkimore. Punimet, i kané
pérfshiré né konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare né
UNIEL dhe né botimet e posagme té Buletinit UNIEL.

Mungon pérfshirja e studentéve né projekte té miréfillta kérkimore-
shkencore.
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Kcriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Né dokumentacionin né dosjen pér akreditim pohohet se departamenti i
gjuh&sis¢ mbéshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore-shkencore
pérmes: 1. Rritjes s& bashképunimit mes komunitetit t& kérkuesve
shkencoré dhe biznesit pérmes identifikimit t& subjekteve me interes t&
veganté dhe hartimit t& projekteve té pérbashkéta, q& do t& mundésojné
zbatimin e projekteve t& pérbashkéta kérkimore. Intensifikimi i
bashképunimit me departamente té tjera t& FSHH-sé, QSAB-sé& prané
FSHH-s¢ dhe departamenteve t& tjera té UE-sé né funksion t& projekteve
kérkimore ndérdisiplinore. 2. Pérfshirjen e stafit né botime, recensime,
editime, peer-revie¢ né Buletinin Shkencor t¢ UNIEL-it dhe nxitjen e
pérfshirjes sé studentéve dhe produkteve t& tyre shkencore. 3.
Ndérgjegjésimin e opinionit publik dhe institucioneve vendimmarrése
mbi réndésing e kérkimit shkencor né fushé t& gjuhésisé, etnologjisé,
albanologjisé, pérmes organizimit t& veprimtarive informuese,
ekspozitave mbi réndésiné e veprimtarisé shkencore pér bizneset,
opinionin e gjeré publik dhe rritjes s& bashképunimit mes komunitetit t&
kérkuesve shkencoré dhe biznesit.

[Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé;
evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit MSHGJ]

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Dokumentacioni i shqyrtuar nga ne pohon se departamenti i gjuhésisé
angazhohet pér t& lidhur marréveshje té reja t& bashképunimit me aktoré
t€ rinj t& veprimtarisé shkencore e kulturore; pér t& pérfshiré sa mé shumé
organizata publike dhe jopublike né¢ modele bashképunimi afatshkurtra,
afatmesme ose afatgjaté me departamentin e gjuhésisé; pér konsolidimin
e marrédhénieve me njési t& tjera shkencore gjuhésore t& IAL-ve né
hapésirén shqiptare; aktivizimin e modeleve t& bashképunimit (p&rmes
bashképunimit me rektoratin e UE-s&¢) me universitete q&é ofrojné
programe né fushén e studimeve gjuhésore dhe krijimi i mundésive pér t&
integruar bashképunimin né programet ndérkombétare t& mobilitetit dhe
kérkimit si Erasmus+, Horizont 2020 etj; aplikimin né& projekte kérkimore
e projekte shkencore t&€ pérbashkéta si partneré mé institucione t& tjera
homologe ose me interesa né fushén e kérkimit né fushat e gjuhésisé dhe
albanologjisé.
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GV véren se studentét e MSHGI nuk jané pérfshihen né mobilitete
pé€r t€ pérfituar nga financime t& Universitetit dhe pértej
(institucioneve evropiane).

[Evidenca 1.12 Lista e marréveshjeve t& bashképunimit; Evidenca 1.17
Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé; evidenca 1.18
Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit MSHGJ; Evidenca 3.1 Lista
¢ marréveshjeve t& bashképunimit Erasmus+]

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Sipas strategjisé sé¢ zhvillimit t&¢ UE-s& qé& gjendet bashkangjitur dhe
dokumenteve té tjera, kostatojmé se me mbéshtetjen e strukturave t& UE-
s€, departamenti i gjuh&sisé organizon dhe mbéshtet realizimin e
konferencave kombétare, rajonale dhe ndérkombétare si mjedise té nxitjes
s€ debatit shkencor né fushén e gjuhésisé né pérgjithési né funksion té
kérkimit shkencor, hartimin, organizmin dhe realizimin e projekteve
shkencore dhe t& veprimtarive shkencore (konferenca, seminare, dité
akademike) pér ¢do vit.

Sa u pérket studentéve, departamenti i gjuhésisé né bashképunim dhe me
mbéshtetjen e UE-s§, i nxit ata t& jené pjesémarrés né konferenca
(studentore dhe jo vetém), seminare dhe &orkshope si dhe népérmjet
detyrave t€ kursit, eseve, hartimit t& temave té ndryshme kérkimore.

[Shih Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé;
evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit MSHGJ;
Evidenca 3.18 T& dhéna t& plota pér kérkimin shkencor té stafit akademik
né kuadér t€ programit t& studimit; evidenca 3.3 T& dhéna mbi aktivitetet
2021-2022;]

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Po né bazg té strtegjisé sé zhvillimit t& UE-sé pohojmé se njé nga synimet
e departamentit t& gjuhésisé, t& pasqyruara né strategjiné e departamentit
dhe t& programit t& studimit MSHGJ, &shté t& pérmirésojé kurrikulén
ekzistuese t€ programit t& studimit pér t& garantuar rritjen e cilésisé sé tij.
Pérmirésimi lidhet jo vetém me ofrimin e kurseve t& reja, por edhe me
pérditésimin e literaturés, silabuseve, reflektimin e ndryshimeve qé vijng
nga kérkesat e studentéve dhe studiuesve t& rinj dhe t& produktit shkencor
té stafit t€ departamentit. N& kété ményré té garantohet njé propozim
studimi térheqés pér studentét dhe né pérshtatje me nevojat e tregut dhe
shoqgrisé€, pérparésité e zhvillimit kombétar, rajonal dhe evropian dhe t&
formohen specialisté té larté dhe t& pérgatiten shkencétaré té rinj né fushén
e gjuhésisé dhe t& albanologjisé, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t&
vendit, duke kontribuar né rritjen e standardeve té shkencés e arsimit né
vend.

[Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit t& departamentit t& gjuhésisé;
evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit MSHGJ]
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Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr | Dokumentacioni né dosje shprehet se ne lidhje me kété kriter nuk ka
parasysh dhe zbaton rekomandimet | kompetencé departamenti i gjuhésisé dhe programit i studimit MSHGJ

€ DXjerraniea ur.dhrat, shoq.ata‘t marrjen e licencés dhe ndérmjetésimin pér marrjen e saj.
profesionale, rrjetet profesioniste,

pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Kcriteri 6. Programi i studimit pér | Vérejmé se dokumentacioni pohon se nuk ofrohet program studimi pér
profesionet e rregulluara pérputhet | profesione t& rregulluara.

me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Konkluzione Puna pér pérmirésim dhe pérshtajten me njohuri té reja , kérkesat pér
pérditésimin e literaturés, silabuseve, reflektimin e ndryshimeve qé vijné
nga kérkesat e studentéve dhe studiuesve té rinj dhe té produktit shkencor
1€ stafit té departamentit garantojné njé studim térheqés pér studentét dhe
né pérshtatje me nevojat e tregut dhe shoqérisé, pérparésité e zhvillimit
kombétar, rajonal dhe evropian dhe té formohen specialisté té larté dhe
1€ pérgatiten shkencétaré té rinj né fushén e gjuhésisé dhe té
albanologjisé, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit té vendit, duke
kontribuar né rritjen e standardeve té shkencés e arsimit né vend GVJ
véren se duhet zgjeruar pérpjekjet pér ndérkombétarizimin e programit té
sapu né nivel rajonal.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
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Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Organizimi i mésimdhénies kryhet sipas tematikave q& pérmban
silabusi i léndéve. Ky i fundit pérgatitet nga personeli akademik dhe
miratohet n& nivel departamenti e dekani. Pér t& siguruar njé
mbarévajtje sa mé ndérvepruese té mésimdhénies pérdoren mjetet e
teknologjisé s&¢ informacionit si projektoré e kompjuteré. Orét e
mésimit i pérshtaten natyrés sé léndéve me qéllim angazhimin e té
gjithé studentéve né funksion té njé nxénieje efikase. Studentét marrin
pjesé né leksione dhe seminare e pérgatisin detyra kursi. Kjo qasje, jo
vetém nxit interesin te studenti, duke i krijuar liri veprimi dhe
mendimi, por njéherazi mundéson rezultate té suksesshme né
vlerésimin e 1éndés. Njé tjetér aspekt éshté organizimi i leksioneve té
hapura me lektoré/profesoré vendas e té huaj t& ftuar, pér t'u dhéné
studentéve njohuri dhe pérvojé né masén e nevojshme pér t’i aftésuar
né kérkimin shkencor.

[Evidenca 3.16 Plani mésimor i programit té studimit “Master i
shkencave né gjuhési”; Evidenca 3.17 Programet mésimore té léndéve
t€ programit t& studimit (silabuset, né shqip dhe anglisht) “Master i
shkencave né gjuhési”; Tabela 13 - Ngarkesa totale né auditor e
studentéve pér format e mésimdhénies né programin e studimit, pér
secilin program]

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Pérmirésimet né mésimdhénie realizohen me synimin pér t’iu
pérshtatur nevojave té studentéve. Pjesa mé e madhe e
léndéve/moduleve t& programit pérmbajné detyrimin pér pérgatitjen e
detyrave t& kursit, n& grup ose né ményré individuale.
Projektet/detyrat e kursit i aftésojné studentét né pérthithjen dhe
zbatimin e informacionit teorik, por dhe né t& punuarin né grup.
Personeli akademik respekton diversitetin e nevojave té studentéve
duke operuar me forma, ményra, metoda e mundési alternative t&
mésimdhénies me qéllim gjithépérfshirjen. Studentét kané mundési té
marrin pjesé né konsultime q& organizohen nga personeli akademik
(konsultimet kryhen sipas agjendés sé planifikuar) pér t& pérvetésuar
konceptet themelore t& 1éndéve si dhe pér t’u konsultuar lidhur me
projektet/detyrat e kursit.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési”; Evidenca 3.13 Informacion pér politikén e zhvillimit dhe t&
pérmirésimit t& kurrikulave; Evidenca 3.17 Programet mésimore t&
léndéve té programit t& studimit (silabuset, né shqip dhe anglisht)
“Master i shkencave né gjuhési”; Tabela 13 - Ngarkesa totale n& auditor
e studentéve pér format e mésimdhénies né programin e studimit, pér
secilin program]|

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik n& pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit.

Sipas dokumentacionit t& shqyrtuar konstatojmé se UE zhvillon dhe
mbéshtet mekanizma q& i mundésojné personelit akademik
pérmirésimin e kompetencave didaktike. UE ofron mundésing e
mobilitetit t& personelit akademik dhe ndihmésakademik prang
universiteteve partnere, pér pérmirésimin e kompetencave té tyre.
Institucioni &shté i hapur, késhtu, dhe mundéson pérdorimin e
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metodave t& shuméllojshme pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme.

[Evidenca: 1.3 Strategjia e Zhvillimit t& Universitetit t& Elbasanit
https://€&8.uniel.edu.al/images/Strategjia_2020-

2024 _per_publikim.pdf ; evidenca 3.1 Lista e marréveshjeve té
bashképunimit Erasmus+ ; evidenca 3.2 T¢ dhéna pér mobilitetin e
personelit]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring.
NE t& njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Dokumentacioni i shqyrtuar dhe qé gjendet né dosje pohon se UE ka
pércaktuar kritere t& detajuara pér rekrutimet e personelit akademik.
Rekrutimi i personelit akademik me kohé t& ploté/e t& pjesshme béhet
me konkurse, bazuar ng kritere té pérgjithshme dhe kritere t& veganta.
Kriteret e veganta t€ rekrutimit pércaktohen nga njésia bazé, bazuar
né nevojat e késaj t& fundit.

Pérmes dokumenteve ligjore té Universitetit, por edhe té fakultetit dhe
té departamentit, stafi akademik kujdeset qé t& keté marrédhénie té
respektit t€ ndérsjellé me studentét, t€ organizojé njé mjedis té
pérshtatshém dhe nxités t& mésimdhénies, si edhe pérmes koordinatorit
t& programit t& studimit synohet qé t& keté njé komunikim sa mé té miré
mes grupit t& studentéve, pedagogéve, stafit administrativ dhe
drejtuesve té njésive universitare.

[Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL;
Evidenca 1.7 Rregullore e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane; Evidenca
1.14 Rregullore e departamentit t€ gjuh&sisé; Evidenca 1.23 Pérshkrimi
i detyrave t&€ koordinatorit t& programit t& studimit; Evidenca 6. 5 Kodi
i Etikés UNIEL]

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré

periodike, duke pérfshiré studentét né

kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Sipas dokumentacionit qé gjendet né dosje vérejmé se pér matjen e
cilésisé s&¢ mésimdhénies né UE pérdoren instrumente té pércaktuara
qartg, lidhur me vlerésimin e studentéve e t& veté departamentit, né
bashk&punim me njésité e vlerésimit t& cilésisé né nivel institucional.
Pér kété analizohen: 1. Sondazhet e studentéve qé€ ndjekin programin e
studimeve, t& t& diplomuarve né kété program né vitet e méparshme
akademike apo né& ciklet e ndryshme t& studimeve. 2. Sondazhet e
vlerésimit t& mésimdhénies, kurrikulés, t& té mésuarit; 3. Rezultatet e
arritura nga studentét né provime; 4. Rezultatet e arritura dhe cilésia e
rezultatit t& mikrotezés.

Departamenti i gjuh&sisé dhe secili pedagog i angazhuar né MSHGJ né
fund t& zhvillimit t& ¢do lénde realizon njé pyetésor anonim pér cilésiné
e zhvillimit t€ saj.

[Evidenca 1.29 Raport pér veprimtariné e programit t& studimit “Master
i shkencave né gjuhési” pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 3.14
Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés sé programit “Master
i shkencave né gjuhési” (n€ 3 vite), evidenca 4.19 Vlerésimi i
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performancés s& personelit akademik; Tabela 21 - Cilésia né hyrje dhe
né dalje e studentéve]

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sg
mé&simdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mé&simdhénies dhe zbatimit t&
metodave t€ reja.

Konstatojmé se UE ka né pérbérje té saj njé strukturé
ndihmésakademike me funksion kordinimin institucional, kérkimin
shkencor dhe projektet. Struktura ka organizuar veprimtari t& ndryshme
informuese mbi mundésité q& u ofrohen personelit akademike pér
pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies. N& UE é&shté ngritur dhe
funksionon Qendra e t& Mésuarit Gjaté Gjithé Jetés (LLL Centre) e
krijuar si produkt i projektit pér ngritjen e kapaciteteve TEAVET.
[Evidenca 3.3 T& dhéna mbi aktivitetet 2021-2022; Evidenca 1.32
Analiza vjetore e departamentit t& gjuhésisé 2020-2021; Evidenca 3.5
Marréveshja pér krijimin e gendrés TEAVET]

Konkluzione

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin
profesional e shkencor me metoda dhe praktika té mira, me né gendér
studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve. Veprimtarité teorike,
praktike, informuese dhe shkencore garantojné rezultate te mira gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Sipas dokumentacionit t& shqyrtuar, pohojmé se kriteret dhe ményra e
vlerésimit té studentéve jané t& pércaktuara né Rregulloren ¢ FSHH-sé
dhe né rregulloren e programit t& studimit t¢ MSHGJ. N& ¢do fillim t&
vitit akademik studentét njihen me t& gjitha dokumentet e pér vlerésimin
e njohurive, t& pérmbajtjes dhe t& kohés sé tyre t& vlerésimit.

Meényra e kontrollit t& njohurive pér ¢gdo modul/léndé pércaktohet edhe
né silabusin pérkates, i cili i behet me dije studentéve q& né fillim t& vitit
akademik ose semestrit pérkatés. Rregullorja e UE-sé dhe e FSHH-sé&
mund t€ gjenden nga studentét dhe publiku né uebin e Universitetit,
ndérsa ajo e programit t&é studimit dhe departamentit u shpérndahet
studentéve prej koordinatorit t& programit t& studimit.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve té UNIEL; Evidenca 1.4
Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL; Evidenca 1.7
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Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Evidenca 1.8 Rregullore
e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.14
Rregullore e departamentit t& gjuhésisé]

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Konstatojmé se né fillim t& 1éndéve/semestrave studentét informohen
me silabuset e secilés 1éndg, né té cilat parashikohet veg tematikave qé
trajtohen né secilén javé, edhe ményra e vlerésimit t& 1éndés, pesha
specifike té& secilés rubriké dhe format e ndryshme té testimit.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési”; Evidenca 1.14 Rregullore e departamentit t& gjuhésisé;
Evidenca 3.17 Programet mésimore té 1éndéve t& programit t& studimit
(silabuset, né shqip dhe anglisht) “Master i shkencave né gjuhési”;
Tabela 15 - Format e kontrollit t& njohurive]

Kriteri 3. Testimi e vleré&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Bazuar né rregulloren e FSHH-sé si dhe né rregulloren e programit t&
studimit konstatojmé se jané pércaktuar format kryesore t& kontrollit
pér vlerésimin e nivelit t& njohurive q& ka pérvetésuar studenti gjaté
zhvillimit t€ léndés/modulit, si: frekuentimi, pjesémarrja dhe
aktivizimi né seminare, dorézimi i detyrave dhe projekteve, provimi i
ndérmjetém/kolokium dhe provim pérfundimtar.

Meényrat e kontrollit t& dijeve pércaktohen né programin e modulit dhe
planin mésimor t& studimeve dhe i béhen t& njohura studentéve né
fillim t& vitit akademik népérmjet prezantimit t& silabuseve t&
léndéve.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési”; Evidenca 3.17 Programet mésimore t& 1éndéve té programit
t€ studimit (silabuset, né& shqip dhe anglisht) “Master i shkencave né
gjuhési”; Tabela 15 - Format e kontrollit t& njohurive ]

Konkluzione

Kriteret dhe ményra e vierésimit t¢ studentéve jané té pércaktuara né
Rregulloren e FSHH-sé dhe né rregulloren e programit té studimit té
MSHGJ. Ato jané té zbatueshme dhe té prekshme edhe nga studentét.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&

Né dokumentacion parashikohet se vlerésimi i vazhduar i njohurive dhe
dijeve parashikohet né silabuset e ¢do programi léndor dhe z& njé
pérqindje t€ konsiderueshme né varési t€ tipologjisé s¢ léndés dhe
reflektohet né vlerésimin pérfundimtar nga titullari i 1éndés/komisioni i
vlerésimit. Pér 1éndét té cilat konsiderohen firma, vlerésimi i vazhduar
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parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

z€ 100% t& vlerésimit pérfundimtar, ndérsa né léndét e tjera vlerésimi i
vazhduar zg& s& paku 40% té vlerésimit final t& studentit.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési”’; Evidenca 3.17 Programet mé&simore té 1éndéve té programit
t€ studimit (silabuset, né shqip dhe anglisht) “Master i shkencave né
gjuhési”; Tabela 15 - Format e kontrollit t& njohurive ]

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Né& dokumentacion pohohet se UNIEL zbaton prej disa vitesh edhe
sistemin e automatizuar t& korrigjimit t& provimeve, falé projektit
CLEANSCORE t¢ financuar nga AADF.

Por, nga ana tjeter, pohohet se né programin e studimit MSHGIJ, pér
shkak t& numrit t& pakét t& studentéve t& pérfshiré, kryesisht pér shkak
t& nivelit cilésor t& kétij programi studimi dhe kérkesave té pakta pér
studime albanologjike né rang kombétar, testimi i njohurive teorike dhe
praktike kryhet pérmes detyrave té kursit dhe prezantimeve (provime)
me gojé.

(Shih Evidenca 3.4 Marréveshja pér implementimin e CLEANSCORE)

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1&éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Konstatojmé se vlerésimi pérfundimtar i studentéve parashikohet t&
behet né bazé t& parashikimeve té silabusit t& 1éndés dhe né bazé té
rregullores s¢ studimeve. Pércaktimet e rregullores sé studimeve né
FSHH dhe prang departamentit t& gjuhésisé garantojné njé vlerésim té
drejté té studentéve, transparent dhe bazuar mbi meritén.

[Evidenca 1.7 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Evidenca
1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”;
Evidenca 1.14 Rregullore e departamentit t& gjuhésisé; Evidenca 3.17
Programet mésimore t& léndéve té programit té studimit (silabuset, né
shqip dhe anglisht) “Master i shkencave né gjuhési”’; Tabela 15 - Format
e kontrollit t& njohurive]

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér té ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit vérejmé se vlerésimi i studentéve
realizohet n€ bazé t& pércaktimeve té rregullores sé studimeve, béhet
transparent dhe sipas rastit shoqérohet me késhilla pér t& pérmirésuar
njohurité né t& ardhmen.

Né programin e studimit MSHGJ testimi i njohurive teorike dhe
praktike kryhet pérmes detyrave t¢ kursit dhe prezantimeve (provime)
me gojé. N& kéto prezantime pedagogét kané mundési, pérmes kontaktit
t& drejtpérdrejté dhe konfidencial, t& késhillojné studentin, q& té
pérmirésohet né aftésimin e tij teorik e praktik.

[Evidenca 1.7 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Evidenca
1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”;
Tabela 15 - Format e kontrollit t& njohurive; Evidenca 3.11 Paketa e
punimit t& diplomés pér programin e studimit (rregullorja e diplomimit)]

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin n&
provime dhe detyra.

Né dokumentacioni qé gjendet né dosjen pér akreditim pohohet se
komisionet e vlerésimit t& provimeve, t& mikrotezave dhe udhéheqésit e
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tyre kujdesen né shmangien e kopjimit dhe plagjiaturés né provime dhe
né hartimin e mikrotezés.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési”; 3.11 Paketa e punimit t& diplomés pér programin e studimit
(rregullorja e diplomimit né FSHH)]

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Sipas dokumentacionit bashkangjitur vérejmé se rezultatet e studentéve
presupozohen t& bazohen né merit¢ dhe jepen né kohé, sipas
rregulloreve né fuqi dhe parashikimeve né silabuset e léndéve.
Gjithashtu, vlerésimi né ményré konfidenciale i komunikohet studentit
dhe shénohet né sistemin EMS (Education Management System),
sistemi elektronik i komunikimit né UE, né té cilin ¢do student ka akses
dhe njé profil t& vetin.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve té UNIEL; Evidenca 1.7
Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Evidenca 1.8 Rregullore
e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 4.11
Rregullorja EMS]

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Sipas rregulloreve bashkangjitur pohohet se studentéve u garantohet e
drejta pér t’u njohur me vlerésimin, pér t& béré rishikimin e vlerésimit
dhe e drejta pér rivlerésim, sipas rregullores sé studimeve né UE, FSHH,
té departamentit t& gjuh&sisé dhe té programit t& studimit MSHGJ. Nota
e provimit i shfaqet studentit brenda 48 orésh né sistemin EMS, dhe
studenti mund t& kérkojé rishikim t& vlerésimit t& tij.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve t& UNIEL; Evidenca 1.7
Rregullore e Fakultetit t&€ Shkencave Humane; Evidenca 1.8 Rregullore
e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.14
Rregullore e departamentit t& gjuhésisé; Evidenca 4.11 Rregullorja
EMS]

Kiriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Dokumentacioni i dosjes, i bashkangjur, pohon se né rastet kur studentét
jané t& pakénaqur mé rezultatet e vlerésimit, ai paraqget njé ankesé prané
drejtuesit t& njésisé bazé. Ky i fundit ngre njé komision rivlerésimi (i
cili nuk &shté i njéjté me komisionin e par&), i cili rishqyrton
dokumentacionin e provimit né ményré transparente. Vendimi i
komisionit t& rivlerésimit &hté i formés s¢ preré dhe depozitohet né
departament dhe né sekretarin€ mésimore.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve té UNIEL; Evidenca 1.7
Rregullore e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane; Evidenca 1.8 Rregullore
e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.14
Rregullore e departamentit t& gjuhésisé]

Konkluzione

UE/DGj siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén
e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit. GVJ
rekomandon mbajtjen e njé regjistri t¢ posacém né nivel fakulteti pér
rastet e ankimimit té studentéve.
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Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
vecanta shkencore t& studentéve.

Sipas rregulloreve bashkangjitur dhe startegjisé sé zhvillimit t& UE-sé
konstatojmé se programi i studimit MSHGJ ofron dije t& integruara me
qéllim qé t’i aftésojé studentét t& kryejné studime té& thelluara dhe né
pérputhje me dijet dhe metodologjité bashkékohore né fushén e
gjuhésisé. Programi i studimit &shté i ndértuar sipas njé sistemi progresiv
dijesh akademike dhe njohurish profesionale, duke synuar késhtu nga
njéra ané thellimin e njohurive bazé dhe, nga ana tjeter, informacione
rreth nivelit t€ zbatueshmérisé sé tyre né praktiké. Programi, pérmes
léndéve qé ofron, pérgatit specialisté t€ nivelit t& larté dhe t&
qéndrueshém né shkencat e gjuhés, i cili mund t& zbatojé njohurité e tij
si mésues i kualifikuar i gjuhés (né shkollat € mesme), si kérkues né
terren né fushé t& gjuhésisé, specialist pér pérmirésimin e nivelit t&
aftésive gjuhésore té nxénésve.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési”; Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit té
studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 3.15 Korniza
konceptuale e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”
(3.15A shqip dhe 3.15B anglisht)]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né& fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té& huaj).

Sipas dokumenteve bashkangjitur vérejmé se programi MSHGJ pérgatit
specialisté t& nivelit t& larté dhe t& q&ndrueshém né shkencat e gjuhés, i
cili mund t& zbatojé njohurité e tij si mésues i kualifikuar i gjuhés (né
shkollat e mesme), si kérkues né terren né fushé té gjuhésisé, specialist
pér pérmirésimin e nivelit t& aftésive gjuhésore t& nxénésve, si mésues i
gjuhés shqipe pér t& huaj, punonjés né t& gjitha profesionet q& lidhen me
komunikimin, né t& gjitha profesionet e lidhura me pérmirésimin e
probleme né mésimin e gjuhés.

Po sipas kétij dokumentacioni, vérejmé se njékohésisht ky program u
krijon ndjekésve té tij mundésing e njé specializimi mé t& métejshém né
disiplina mé t€ ngushta, si didaktiké e gjuhés, industri e gjuhés, mjeshtri
né¢ multimedie dhe shtypshkrim, komunikim, politika gjuhésore,
shkenca sociale, shkenca t& edukimit etj).

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési’; Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t&
studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 3.15 Korniza
konceptuale e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”
(3.15A shqip dhe 3.15B anglisht); Evidenca 3.16 Plani mésimor i
programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né

Sipas dokumentacionit t& konsultuar, vérejmé se né pérfundim té
léndés/modulit personeli akademik bén njé vlerésimin t& nivelit t&
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programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1éndés. Personeli
akademik v& n& pah ¢éshtjet mé té&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

aftésive dhe kompetencave té fituara té studentéve me géllim nxjerrjen

e problematikave, nisur nga rezultatet e studentéve né funksion t&
pérmirésimit t& silabusit t& léndés. Departamenti organizon né fund t&
¢do viti akademik rishikimin periodik t& programit t& studimit dhe
rregullores s¢ studimeve. Rishikimi periodik i programit t& studimit
béhet né bazé t& ecurisé sé studentéve né ¢do 1éndé/modul pér nivelin
e kompetencave dhe aftésive qé ata kané fituar dhe konkluzionet e
nxjerra nga analizat e kryera reflektohen né programin e studimit.
Gjaté rishikimit vémendje i kushtohet: shpérndarjes sé krediteve pér
modulin apo grup - modulet pérkatése; elementéve pérbérés té
moduleve dhe ndarjes sé krediteve ndérmjet tyre (leksione, seminare,
detyra, projekte, laboratoré etj.); bazés sé nevojshme didaktike pér
realizimin e programit t& studimit, evidentimit t& mangésive dhe
marrjes s& masave pér vitin pasardhés; literaturés sé pérdorur,
mungesave t& vérejtura dhe masave pér pérmirésimin e situatés;
mekanizmave té kontrollit t& dijeve/provimeve dhe analizés sé
rezultateve t& kontrollit.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve t¢ UNIEL; Evidenca 1.7
Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Evidenca 1.8 Rregullore
e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”]

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klim& t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Nga dokumentacioni bashkangjitur dhe vizita né UE konstatojmé se né
programin e studimit MSHGJ praktika realizohet né njé 1éndé t& veganté,
e cila zgjat 5 javé: Kérkimi gjuhésor né terren, q& synon té pérmirésojé,
orientojé dhe t& testojé dijet gjuhésore pérgjaté 2 viteve té studimit né
terrenin e kérkimit t& faktit gjuh&sor.

Pérgjaté késaj periudhe studentét, fitojné aftési t& punés né terren,
krijojné vetédije mbi réndésiné e kérkimit shkencor né gjuhési,
aftésohen té orientojné kérkimin mbi dukuri reale gjuhésore dhe
etnogjuhésore. Gjaté késaj periudhe ata jané t& shoqéruar dhe drejtuar
nga pedagogé t& departamentit dhe q& jané pjesé e stafit mésimdhénés té
kétij programi

Kérkimi gjuh&sor né terren parashikon t& mundésojé pérdorimin e
kompetencave té fituara né kurset teorike né njé kontekst praktik
profesional kérkimor.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave

né gjuhési”; Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit té
studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 3.15 Korniza
konceptuale e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”
(3.15A shqip dhe 3.15B anglisht); Evidenca 1.35. Rregullore e Kérkimit
Gjuhésor né Terren]

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
sé programit t& studimit.

Sipas dokumentacionit bashkangjitur, vérejmé se personeli akademik i
departamentit €shté angazhuar né mbajtjen e oréve té hapura mésimore
me qéllim integrimin e risive t€ gjuhésisé botérore né kérkimin
shkencor né gjuhén shqipe. Pérgjaté viteve akademike departamenti
gshté angazhuar té ftojé pedagogé (brenda dhe jashté Shqipéris€) t&
cilét kané pérparuar né fusha e disiplina t& veganta gjuhésore, kané
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pasur sukses né pérvetésimin e teorive moderne gjuhésore dhe
studimeve né fushé t& gjuhésisé bashkékohore. Kéto leksione
dokumentohen né fagen e internetit t& departamentit (facebook e
instagram), si edhe né &eb sit-in e UNIEL-it. Kéto leksione t& hapura
pasqyrohen edhe né raportet e pérvitshme analitike té veprimtarive t&
departamentit t& gjuhésisé.

[Evidenca 1.29 Raport pér veprimtaring e programit t& studimit “Master
i shkencave né gjuhési” pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 1.31
Analiza vjetore e Fakultetit t& Shkencave Humane 2020-2021; Evidenca
1.32 Analiza vjetore e departamentit t& gjuhésisé 2020-2021]

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Né dokumentacionin q& gjendet né dosjen pér akreditim konstatojmé se
studentét e MSHGJ jané angazhuar né pjesémarrje né konferenca
studentore dhe né projekte kérkimore té pérbashkéta me pedagogét
udh&heqgés.

UE nxit zhvillimin e ideve inovative, studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét, duke mundésuar financiarisht realizimin e konferencave
studentore ndérkombétare, publikimin né revistén periodike Buletini
Shkencor.

[Evidenca 3.3 T& dhéna mbi aktivitetet 2021-2022; Evidenca 3.4 Té
dhénat mbi revistén periodike BULETINI UNIEL]

Konkluzione

UE nxit zhvillimin e ideve inovative, studimeve té pérparuara kérkimore
nga studentét, duke mundésuar financiarisht realizimin e konferencave
studentore ndérkombétare, publikimin né revistén periodike Buletini
Shkencor.

Programi i studimit garanton rritjen e afiésive krijuese e zbatuese tek
studentét dhe synojné zhvillimin e  kompetencave profesionale e
shkencore tek studentét.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Konstatojmé se procedura e detyrimeve pérmbyllése ér studentét e
MSHGI é&shté e parashikuar né rregulloren e FSHH-s&, né rregulloren e
programit t&€ studimit dhe né paketén e punimit t& diplomés. Studentét
njihen me kéto rregullore né fillim t& studimeve.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve té UNIEL; Evidenca 1.7
Rregullore e Fakultetit t&€ Shkencave Humane; Evidenca 1.8 Rregullore
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e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.35.
Rregullore e Kérkimit Gjuhésor né Terren; Evidenca 3.11 Paketa e
punimit t& diplomés pér programin e studimit (rregullorja e diplomimit)]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té t& detyrimeve pérmbyllése.

Sipas rregulloreve dhe dokumenteve bashkangjitur, vérejmé se
koordinatori i programit t& studimit &shté personi pérgjegjés, i cili
bashkérendon punén pér hartimin dhe pérmirésimin e rregullores sé
programit t& studimit, pér pérgatitien e strategjisé sé zhvillimit t&
programit, pér pérgatitien e dokumentacionit pedagogjik: planit
mésimor, paketés sé praktikés dhe t& paketés sé punimit t& diplomés dhe
bashkérendon veprimtarité pér punimin e mikrotezés sé studentéve.
[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési”’; Evidenca 3.11 Paketa e punimit t& diplomés pér programin
e studimit (rregullorja e diplomimit)]

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

NE varési té dokumentacionit bashkangjitur, pohojmé se vlerésimi final
i studentéve né programin e studimit MSHGJ béhet népérmjet mbrojtjes
sé mikrotezés. Pasi e ka pérgatitur mikrotezén, ai paraqitet para njé
komisioni t& posagém té ngritur me propozim té drejtuesit té
departamentit dhe t& miratuar nga dekani i FSHH-sé. Gjithashtu,
drejtuesi i departamentit ka caktuar edhe dy oponenté, qé e kané lexuar
mikrotezén dhe japin vlerésimin e tyre me gojé dhe me shkrim pér
punén e studentit.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési”’; Evidenca 3.11 Paketa e punimit t& diplomés pér programin
e studimit (rregullorja e diplomimit)]

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqgsi i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomé&s.
Udhéheggsi i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhé&zuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Sipas dokumentacionit bashkangjitur, konstatojmé se né fillim t& vitit
akademik studentét e vitit t& dyté njihen nga drejtuesi i departamentit t&
gjuhésisé ose koordinatori i programit t& studimit me rregulloren e
punimit t& mikrotezés. Studentét ftohen té projektojné fushén e tyre té
interesit pér punimin e mikrotezés né vijim t& semestrit t& paré. Né muajt
dhjetor — janar studentéve t& vitit t& dyté ju kérkohet t& plotésojné
formularin e kérkesés pér temén dhe udhéheqésin, qé ata propozojné.
Formularét e plotésuar i dorézohen pér diskutim departamentit.
Departamenti ka tagrin t& pranojé ose t& ndryshojé temat e propozuara.
Gjithashtu departamenti ka tagrin pérfundimtar té pércaktimit té&
udhéheqgsit, duke shpérndaré né ményré proporcionale pérgjegjésiné e
udhéheqjeve té diplomave (mikrotezave tani e mé tej) brenda stafit
akademik me koh& t€ ploté sipas fushave t& tyre té ekspertizés.
Udhéheqgsi vleréson progresin e studentit/studentes rregullisht dhe
monitoron punén e tij pérkundrejt standardit t& kérkuar.

UE ka hartuar edhe njé format pér punimin e diplomés dhe e ka
publikuar n€ uebin e vet.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési”; Evidenca 3.10 Manuali i punimit t& diplomés

Evidenca 3.11 Paketa e punimit t& diplomés pér programin e studimit
(rregullorja e diplomimit)]
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Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé té&
temave dhe fushés s¢ studimit.

Sipas dokumentacionit, dhe nga takimi me studentét konstatojmé se
institucioni ndihmon studentét né realizimin e matjeve dhe analizave pér
punét e tyre kérkimore qofté ato né nivel detyre kursi, qofté pér temén
e mikrotezés. Institucioni gjithashtu ka nénshkruar disa marréveshje me
institucione t& tjera té cilat u mundésojné studentéve realizmin e
matjeve dhe analizave, gjaté kérkimit shkencor né terren. Pedagogét
shogérues né kérkimin gjuhésor né terren e asistojné studentit pérgjaté
mbledhjes s& materialit gjuhésor dhe regjistrimit t&€ t& dhénave.
Departamenti ka hartuar pyetésorin e mbledhjes s& t& dhénave té& natyrés
gjuhésore dhe etnografike, qé do ta drejtojné studentin né mbledhjen
sistematike t& t& dhénave pér studim.

[Evidenca 1.8 Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave
né gjuhési”’; Evidenca 1.35. Rregullore e Kérkimit Gjuhésor né Terren;
Evidenca 3.11 Paketa e punimit t& diplomés pér programin e studimit
(rregullorja e diplomimit)]

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s& punimit t& diplomés,
studenti vler&ésohet me noté.

Vérejmé se mbrojtja e mikrotezés realizohet prané komisionit.
Komisioni i vlerésimit pérbéhet nga jo mé pak se tre anétaré, té cilét
caktohen nga drejtuesi i departamentit dhe i pércillet Dekanit t&
Fakultetit pér miratim. Anétarét e komisionit duhet t& kené sé paku
gradén shkencore “Doktor”. Kryetar i komisionit &hté anétari me
titullin mé t& lart€ akademik. Komisioni né pérfundim té prezantimeve
nga secili student, bén vlerésimin e punés sé tyre me noté. Notat
regjistrohen né procesverbalin pérkatés t& firmosura nga anétarét e
komisionit dhe u komunikohen studentéve.

[Evidencat: 1.2 Rregullore e studimeve t& UNIEL; 1.7 Rregullore e
Fakultetit t& Shkencave Humane; Evidenca 1.8 Rregullore e programit
t& studimit “Master i shkencave né gjuhé&si”]

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet n& dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
Zhvilluar.

Né dokumentacion pohohet se studentét né pérfundim t& studimeve né
MSHG] pajisen me diplomén, certifikatén e notave dhe me suplementin
e diplomés, t&€ miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Kopja
zyrtare e programit t& studimit u vihet né dispozicion studentéve né bazé
t€ njé kérkese paraprake prané Zyrés sé Standardeve dhe Kurrikulave.
[Evidenca 1.27 Shkresa € QSHA pér miratimin e formatit t& diplomés
s€ programit t& studimit. Modeli i diplomés t& programit t& studimit
“Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.28 Shkresa e QSHA pér
regjistrimin e diplomés sé& programit t& studimit “Master i shkencave né
gjuhési”; Evidenca 3.12 Modeli i suplementit t& diplomés t& programit
t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”]

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Sipas dokumentacionit bashkangjitur, konstatojmé se UNIEL ruan né
pérputhje me legjislacionin né& fuqikopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti informacione pér studentin nése kérkohen.
Dokumentacioni i studentit ruhet ng bazg t& akteve ligjore né fuqi dhe
né bazé t& rregulloreve pérkatése nga sekretaria mésimore.
Informacionet pér studentin ruhen edhe né sistemin EMS. Njésia
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kryesore krijon dosjen e studentit qé né gastin e regjistrimit, dosje e cila
pasurohet mé tej me té dhéna né sistemin elektronik dhe né regjistrat e
sekretaris€ mésimore.

[Evidenca: 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL;
Evidenca 1.7 Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Humane; 2.5.
Rregullore pér ruajtjen, administrimin dhe arkivimin e
dokumentacionit né UE “A.Xhuvani”
https://é&é.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1312-rregullore-per-krijimin-regjistrimin-ruajtjen-
sherbimin-dorezimin-e-dokumentave-ne-universitetin-e-elbasanit-
aleksander-xhuvani, Evidenca 4.11 Rregullorja EMS]

Konkluzione

UE ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit
né programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e
nevojshém. Studentét jané té miréinformuar né cdo formé komunikimi

funksion t&€ mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& p&rshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Nuk ka t& dhéna pér kété kriter.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&
posagme duke e shoqéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Nuk ka t& dhéna pér kété kriter.
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Konkluzione

GVJ nuk mund té shprehet né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé kétij -
standardi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IIT

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PEER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin ng
mbulimin e 1éndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoriné e moduleve té tij.

Dokumentacioni qé gjendet n€ dosje na bén t& pohojmé se departamenti
i gjuhésisé pérbéhet nga njé staf akademik me pérvojé dhe tituj
akademiké, ndér mé t& kualifikuarit n& universitet dhe me veprimtari
kérkimore t& spikatur né fushat qé lidhen me kété program: gjuhési dhe
albanologji. Gjithashtu, pjesé e kétij programi jané edhe profesoré té
njésive té tjera t& fakultetit, si qendra e studimeve albanologjike dhe
ballkanologjike “Aleks Buda” dhe departamenti i letérsisé dhe
gazetarisé. Departamenti i gjuhésisé ka aktualisht 5 (pes€) personel
akademik t& kategorisé “Profesor”, prej t& ciléve 1 (njé) me titullin
akademik “Profesor doktor” dhe 4 (katér) me titullin akademik
“Profesor i asociuar”; 3 (tre) personel akademik t& kategorisé “Lektor”
me gradé shkencore “Doktor i shkencave”.

[Tabela 1 - Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé; Tabela 2 -
Personeli akademik efektiv dhe me kontraté q&¢ mbulon programin e
studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Tabelat 6 - Cilésia e stafit
mésimdhénés pér programin e studimit; Tabela 7 - Té dhénat
pérmbledhése t& stafit akademik pér “Master i shkencave né gjuhési”,
sipas kualifikimit dhe raportet midis tyre]

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit

Nga materiali i shqyrtuar né dosje, konstatojmé se ngarkesa mésimore e
programit t& studimit MSHGIJ realizohet né masén mé té madhe nga
personeli i departamentit t€ gjuhésisé. Shpérndarja e ngarkesés
mésimore t& secilit pedagog né departamentin e gjuhésisé béhet duke
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né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

zbatuar aktet nénligjore né fuqi, si Udhézimi i MASR Nr.29, daté
10.09.2018, Nr.9268, dhe duke zbatuar rregullat e parashikuara né
dokumentet ligjore t& UE “A. Xhuvani”.

[Tabela 2 - Personeli akademik efektiv dhe me kontraté qé mbulon
programin e studimit “Master i shkencave né gjuhési”’; Tabela 4 -
Ngarkesa totale e personelit akademik t& programit “Master i shkencave
né gjuhési” né njé vit akademik; Tabelat 12 - Plani mé&simor i lidhur me
personelin akademik pérkatés]

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik té angazhuar né programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me

sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Né dokumetacionin bashkangjitur pohohet se UE garanton dhe
déshmon géndrueshméring e personelit akademik efektiv t& pérfshiré
né programin e studimit, pér t& gjithé periudhén né té cilén do t& béhet
akreditimi i programit t& studimit MSHGJ. Pérfshirja e personelit
akademik, efektiv dhe me kontraté, né mésimdhénien e programit t&
studimit bghet sipas dokumenteve rregullatore t& UE-sé.
Administratori dhe drejtoria ekonomike e institucionit pérgjigjen pér
pagesén e sigurimeve shoqérore e shéndetésore t& personelit
akademik e ndihmés akademik.

[Evidenca 4.1 Listépagesa e personelit janar-gershor 2022; Evidenca 4.2
Rregullore e modaliteteve t& rekrutimit t& personelit akademik UNIEL]

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

Sipas dokumentacionit t& konsultuar, vérejmé se UE ndjek procedura
rekrutimi dhe vler&simi, mbéshtetura né kritere té pérgjithshme dhe
specifike. T& gjitha njoftimet publikohen duke garantuar pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t¢ kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.
Departamenti i gjuhésis€, bazuar né aktet e brendshme normative, né
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik, harton dhe bén publike
kritere t& pérgjithshme dhe specifike, t& cilat jané né pérputhje me
drejtimin dhe fushén e studimeve t& departamentit. Kéto kritere
garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

[4.2 Rregullore e modaliteteve t& rekrutimit t& personelit akademik
UNIEL https://&&&.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-

brendshme/1311-rregullore-per-caktimin-e-kritereve-dhe-procedurave-

per-punesimin-e-personelit-akademik-ne-universitetin-e-elbasanit-
aleksander-xhuvani ; Evidenca 4.22 Kriteret pér rekrutimin e personelit

akademik me kohé t& pjesshme (2021), departamenti i gjuhésisé; Tabela
2 - Personeli akademik efektiv dhe me kontraté q& mbulon programin e
studimit “Master i shkencave né gjuhési”]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér

Nga konsultimi i dokumentacionit n& dosjen pér akreditim, vérejmé UE
siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmésakademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe
pér mirémbajtjen e laboratoréve ¢ mjediseve té tjera mésimore, sipas
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mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

natyrés specifike t& programit t€ studimit. Por né programin e studimit
MSHGIJ nuk jang parashikuar laboratoré dhe késhtu nuk kérkohet
angazhim i personelit ndihmésakademik. N& ekspeditén q& zhvillohet né
kuadrin e Kérkimit Gjuhésor né terren pedagogét i shogérojné veté
studentét, duke i udhézuar pér mbledhjen e materialit, kontaktin me
informatorin gjuhésor etj.

[Evidenca 1.10 Struktura organizative e UNIEL; Evidenca 1.8
Rregullore e programit t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”;
Evidenca 1.35. Rregullore e Kérkimit Gjuhésor né Terren; Evidenca
3.16 Plani mésimor i programit t& studimit “Master i shkencave né
gjuhési” (shqip e anglisht)

Kiriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe té& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Konstatojmé se UE mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né programin e studimit, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e té dhénave personale. Me
fillimin e vitit akademik, departamenti i gjuhésisé pércakton pedagogét
(lektorét dhe asistent pedagogét) qé¢ do té japin léndét/modulet e
programit t& studimit, duke ruajtur profilin e secilit. Pér kété ai
bashképunon edhe me departamentet e tjera t¢ FSHH-sé pér
léndét/modulet e programit q¢ mbulojné ata. Drejtoria e Standardeve
dhe Kurrikulave mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit efektiv dhe me kontraté t& pérfshiré né
mésimdhénien e programit. N& departament ruhen kopjet e CV t& gjithé
pedagogéve qé japin mésim né programet e studimit q& mbulon ai.

[Tabela 2 - Personeli akademik efektiv dhe me kontraté qé mbulon
programin e studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Tabela 4 -
Ngarkesa totale e personelit akademik t& programit “Master i shkencave
né gjuhési” né njé vit akademik; Tabelat 12 - Plani mésimor i lidhur me
personelin akademik pérkatés; Evidenca 4.18 CV e personelit akademik
t€ pérfshiré n€ programin e studimit “Master i shkencave né gjuhési”]

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim me
institucione t& tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studenté&ve né& praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

Sipas dokumentacionit bashkangjitur, pohojmé se UE ka nénshkruar
marréveshje t€ posagme pér realizimin e praktikave profesionale pér
programin e studimit. Me krijimin e Bordit Késhillimor t& Biznesit,
studentét jané pérfshiré né aktivitete t& shumta informuese pér t’i njohur
ata me kérkesat e punédhénésve.

UE ka té pércaktuara qarté, né strategjiné e vet t& zhvillimit institucional,
prioritetet e politikés sé& tij t& bashképunimit. Kéto prioritete reflektohen
né marréveshjet e bashképunimit me universitete t& tjera kombétare dhe
ndérkombétare si dhe me institucione lokale, kombétare dhe
ndérkombétare. Institucioni ka zhvilluar partneritete me institucione té
arsimit t€ larté, brenda dhe jashté vendit. Kéto partneritete kané sjellé si
produkte organizmin e veprimtarive t& pérbashkéta té réndésishme, si
konferenca kombétare e ndérkombétare, aktivitete ndérkombétare pér
sigurimin e cilésisé s&€ IAL-ve, organizmin e aktiviteteve promovuese t&
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mobiliteteve Erasmus+, trajnime e kualifikime t& vazhduara pér
studentét et;.

[Evidenca 1.13 Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave;
Evidenca 3.9 Lista e aktiviteteve té Bordit Késhillimor t& Biznesit
2021-2022; Tabela 5 - Institucionet dhe organizatat bashképunuese né
rang programi/esh studimi pér Praktikat profesionale me institucionet e
tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun
e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e
larté]

Kiriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé té marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé n&
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Konstatojmé se personeli mbikéqyrés n€ ekspeditén qé zhvillohet né
kuadrin e Kérkimit Gjuhé&sor né terren jané pedagoge té pércaktuar sipas
rregullores sé Kérkimit Gjuhésor, dhe jan& pedagogé edhe udh&heqés
shkencoré té studentéve. Ata i shoqérojné veté studentét, duke i
udhézuar pér mbledhjen e materialit, kontaktin me informatorin
gjuhésor, regjistrimin e t& dhénave, pérdorimin e metodologjive t&
ndryshme dhe teknologjive té ndryshme n€ mbledhjen dhe pérpunimin
e t& dhénave etj.

[Evidenca 1.33 Paketa e praktikés pér programin e studimit “Master i
shkencave né gjuhési”’; Evidenca 1.35. Rregullore e Kérkimit Gjuhésor
né Terren; evidenca 3.16 Plani mésimor i programit t& studimit “Master
i shkencave né& gjuhési”; Tabela 5 - Institucionet dhe organizatat
bashképunuese né rang programi/esh studimi pér Praktikat profesionale
me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktoré& t& tjeré shoqéroré t€ réndésishém
pér arsimin e larté]

Konkluzione

Departamenti i gjuhésisé pérbéhet nga njé staf akademik me pérvojé
dhe tity akademiké, ndér mé té kualifikuarit né universitet dhe me
veprimtari kérkimore té spikatur né fushat qé lidhen me kété program:
gjuhési dhe albanologji.

Gjithashtu, pjesé e kétij programi jané edhe profesoré té njésive té tjera
té fakultetit, si qendra e studimeve albanologjike dhe ballkanologjike
“Aleks Buda” dhe departamenti i letérsisé dhe gazetarisé

Sa mé sipér GVJ shrehet se pérmbushen plotésisht standardet sasiore
dhe cilésore akademike né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né varési t&
numrit t& student&ve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Sipas dokumentacionit né dispozicion dhe vités né UE, ‘konstatojmé se

UE siguron mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimore.

Departamenti i gjuhé&sisé ka né dispozicion njé mjedis infrastrukturor
t€ pérshtatshém pér realizimin e kétij programi studimi. Sallat
mésimore jané t& pajisura me mjete bashkékohore pér t’u pérdorur nga
pedagogét dhe pér té perfeksionuar procesin mésimor me mjetet
teknologjike audiovizive etj. Sallat e leksioneve dhe auditorét e
seminareve jané té pajisura me mjetet e nevojshme té teknologjisé sé&
informacionit. Ato jang t& pajisura me sisteme kondicionimi , me
qéllim krijimin e kushteve sa mé t& pérshtatshme t& studentéve dhe
pedagogéve. Fakulteti ka mjedise té pérshtatshme dhe me mundési t&
barabarta pér t& gjithé personelin pér kryerjen e detyrave né ményré
profesionale. Né& Fakultetin e Shkencave Humane ofrohet njé
normativé e pritshme prej 2m*student.

[Evidenca 4.6 T¢é dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e Fakultetit
t€ Shkencave Humane; Evidenca 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe
infrastrukturén e laboratoréve té Fakultetit t& Shkencave Humane;
Evidenca 4.20 Raporti i ekspertit pér infrastrukturén (mbrojtja nga zjarri,
higjiena, sigurimi i godinés].

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Vérejmé se UE ofron pér Fakultetin e Shkencave Humane mjediset
mésimore t& pajisura me mjete elektronike dhe té& teknologjisé sé
informacionit, q€ garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies-mésimnxénies.

Auditorét né Fakultetin e Shkencave Humane jané té pajisura me tabela
dhe mjetet e nevojshme didaktike. Departamenti ka né dispozicion té tij
videoprojektorg, t& cilét pedagogét i pérdorin sipas nevojave. Sallat 107,
dhe 311 jané t€ pajisura me gjitha kushtet e teknologjisé s&
informacionit.

[Evidenca 4.6 T¢ dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e Fakultetit
t&¢ Shkencave Humane; Evidenca 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe
infrastrukturén e laboratoréve t& Fakultetit t&¢ Shkencave Humane;
Evidenca 4.20 Raporti i ekspertit pér infrastrukturén (mbrojtja nga zjarri,
higjiena, sigurimi i godings].

Kiriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té

Konstatojmé se godinat ¢ UE-sé jané projektuar dhe ndértuar qé né
mjediset e mésimdhénies t& sigurohet akustika. Mjediset e mésimit jané
izoluar nga zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshtirés. Té gjitha
godinat e UE-sé kané sistem ngrohjeje qendrore me kaldajé né ¢do
fakultet.
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objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési.

Mjediset mésimore né Fakultetin e Shkencave Humane pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave
formues té programit t& studimit.

[Evidenca 4.6 T& dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e Fakultetit
té& Shkencave Humane; Evidenca 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe
infrastrukturén e laboratoréve t&é Fakultetit t&¢ Shkencave Humane;
Evidenca 4.20 Raporti i ekspertit pér infrastrukturén (mbrojtja nga zjarri,
higjiena, sigurimi i godinés].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé& paku njé laborator t&
teknologjisé s¢ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t&
studimit q& ofron.

KOnstatojmé se UE ka siguruar té paktén njé laborator t& teknologjisé
s€ informacionit t& pajisur me programe profesionale.

Fakulteti i Shkencave Humane ka né pérdorim njé laborator funksional
té teknologjisé, pér t'iu pérgjigjur nevojave t& studentéve kryesisht t&
programeve bachelor né gjuhét e huaja, por jo pér studentét e MSHGJ.
NE laboratorin e trashégimisé kulturore (Salla 311) mungojné pajisje, si
diktofong, skaner, aparat fotografik dhe video, kompjuterg, té cilat do t&
mundésonin njé regjistrim mé t& miré t& t&€ dhénave t& terrenit.

[Evidenca 4.7 Té& dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
laboratoréve té Fakultetit t& Shkencave Humane]

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashképunimit), g€ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. Né& rastet e
programeve té& studimit n& fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Nuk ka t& dhéna pér kété kriter.

Konkluzione

UE siguron mjediset té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimore.

Departamenti i gjuhésisé ka né dispozicion njé mjedis infrastrukturor té
pérshtatshém pér realizimin e kétij programi studimi. Sallat mésimore
Jjané té pajisura me mjete bashkékohore pér t'u pérdorur nga pedagogét
dhe pér té perfeksionuar procesin mésimor me mjetet teknologjike
audiovizive etj. Sallat e leksioneve dhe auditorét e seminareve jané té
pajisura me mjetet e nevojshme té teknologjisé sé informacionit. Ato jané
té pajisura me sisteme kondicionimi , me qéllim krijimin e kushteve sa
mé té pérshtatshme té studentéve dhe pedagogéve. Fakulteti ka mjedise

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




té pérshtatshme dhe me mundési té barabarta pér té gjithé personelin
ér kryerjen e detyrave né ményré profesionale.

Kriteri 1. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
student&ve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara n& programin e
studimit.

Sipas dokumentacionit dhe vizités s&¢ béré né ambientet fizike,
konstatojmé se studentét e UE-sé kan€ n& dispozicion njé fond librash né
Bibliotekén e UE-s€, q& pasurohet pér ¢do vit. UE u ka véné né
dispozicion stafit akademik dhe studentéve pérdorimin edhe t& librarive
elektronike ndérkombétare. Fondi fizik i bibliotekés s& universitetit pér
shkencat humane &shté 14935 tituj dhe 66480 kopje.

NE& Bibliotekén e UE-sé ka njé fond unik librash t& albanologjis€, dhuraté
e albanologut fréng Christian Gutt né dispozicion t& stafit té
departamentit dhe studentéve t&¢ MSHGJ.

Né silabuset e léndéve parashikohet literatura bazé dhe literatura
ndihmése, e cila pérditésohet ¢do vit akademik. Literatura e pasqyruar
parashikohet né fondin e Bibliotekés, por edhe né burimet elektronike.
Biblioteka e Universitetit éshté e pajisur me njé fond t& pasur né revista
shkencore, periodiké, e né tituj t€ viteve té fundit.

[3.8 Fondi i librit; evidenca 3.7 Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library;
Evidenca 3.19 Buxhetimi pér pasurim t&€ bibliotekés né vitin e fundit né
nivel fakulteti (shih evidencén 1.11 pér analizén vjetore institucionale);
Evidenca 3.22 Blerjet e fundit t& Bibliotekés]

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t& raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

Sipas dokumentacionit né dispozicion, pohojmé se UE pasuron né
ményré t€ vazhdueshme literaturén e bibliotekés universitare né varési té
nevojave. Pasurim tjetér t& literaturave pérbén edhe lidhja online me
biblioteka t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare. Biblioteka
pasurohet shpesh edhe nga dhurimet e fondeve t& librave pér UE. UE
parashikon ¢do vit fonde pér blerjen e literaturés sé specializuar né
fushén e kérkimit shkencor sipas propozimeve qé vijné nga
departamentet e ¢do fakulteti dhe n& varési t& mundésive financuese.
Departamenti i gjuhésisé dhe FSHH ¢do vit paraqet kérkesat pér botimet
e reja né fushé t& gjuhésisé pér pérditésimin e fondit t& bibliotekés sé
universitetit.

[3.8 Fondi i librit; evidenca 3.7 Anétarésimi né JSSTORE dhe U-Library;
Evidenca 3.19 Buxhetimi pér pasurim t& bibliotekés né vitin e fundit né
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nivel fakulteti (shih evidencén 1.11 pér analizén vjetore institucionale);
Evidenca 3.22 Blerjet e fundit t& Bibliotekés]

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Konstojmé se UE ka njé biblioteké universitare (prané korpusit gendror)
me degé né fakultete t& ndryshme, e cila ka mjedise t& mjaftueshme dhe
mund t& shfrytézohet lirisht nga studentét q& ndjekin kété program
studimi dhe kan& mundési té konsultojné librat e bibliotekés sipas orareve
t& kétij institucioni. Biblioteka ofron hapésira t& dedikuara pér studentét
pér leximin si dhe njé fond t& pasur t& librave universitaré dhe literaturé
ndihmése plotésuese. Fondi i bibliotekés pasurohet heré pas here me ané
t& abonimeve né revista kombétare e ndérkombétare ku UE &shté
abonuar, donacione dhe dhurime té fondit té bibliotekés.

Fondi fizik i bibliotekés s& universitetit pér shkencat humane éshté 14935
tituj dhe 66480 kopje.

NEé Bibliotekén e UE-sé ka njé fond unik librash té albanologjisé, dhuraté
e albanologut fréng Christian Gutt né dispozicion té& stafit té
departamentit dhe studentéve t&€ MSHGJ.

[3.8 Fondi i librit; evidenca 3.7 Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library;
Evidenca 3.19 Buxhetimi pér pasurim t& bibliotekés né vitin e fundit né
nivel fakulteti (shih evidencén 1.11 pér analizén vjetore institucionale);
Evidenca 3.22 Blerjet e fundit t& Bibliotekés; Evidenca 4.10 Té dhéna
mbi orarin e shérbimit t& Bibliotekés UNIEL]

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
té huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit t& studimit.

Pohojmé se né& pérgjithési Biblioteka e Universitetit &shté e pasur me
tekste universitare, libra e revista shkencore né€ gjuhén shqipe dhe né
gjuh& t& huaj. Ajo ka njé fond fizik t& pasur, ku pérfshihen tekste
mésimore bazg, literaturé mbéshtetése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t&€ nevojshme, t& mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore t& parashikuara né¢ MSHGJ. Ng Bibliotekén e UE-sé ka njé
fond unik librash t& albanologjis€, dhuraté e albanologut fréng Christian
Gutt né dispozicion t& stafit t&€ departamentit dhe studentéve t¢ MSHGJ.
N¢ kété fond, ka botime né fushé t¢ albanologjisé, ballkanologjisé, dhe
disiplinave t& ndryshme t& gjuhésisé.

[3.8 Fondi i librit; evidenca 3.7 Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library;
Evidenca 3.19 Buxhetimi pér pasurim t& bibliotekés né vitin e fundit né
nivel fakulteti (shih evidencén 1.11 pér analizén vjetore institucionale);
Evidenca 3.22 Blerjet e fundit t& Bibliotekés; Evidenca 4.10 Té dhéna
mbi orarin e shérbimit t&€ Bibliotekés UNIEL]

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushé&s s&
programit t& studimit.

KOnstatojmé se Universiteti i Elbasanit ka krijuar kushte q&, népérmjet
adresés elektronike, studentét t& kené qasje né revistat dhe botimet
elektronike botérore t& renditura né JStore.
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[3.8 Fondi i librit; evidenca 3.7 Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library;
Evidenca 3.19 Buxhetimi pér pasurim t& bibliotekés né vitin e fundit né
nivel fakulteti (shih evidencén 1.11 pér analizén vjetore institucionale);
Evidenca 3.22 Blerjet e fundit t& Bibliotekés]

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithé studentét.

Vérejmé se biblioteka i ka kushtet teknike. N& biblioteké ekziston salla e
kompjuteréve, e cila shfrytézohet nga studentét pér t& kryer kérkime té
literaturés dhe t& ndértimit té njésisé. Universiteti po krijon mundésing e
digjitalizimit t& fondit t& bibliotekés s& universitetit, né ményré qé
kushdo t& keté gasje né literaturé.

[Evidenca 3.7 Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library; 4.9 Dokumenti
pér njoftimin e projektit pér digjitalizimin e Bibliotekés UNIEL; 4.10 T&
dhéna mbi orarin e shérbimit t& Bibliotekés UNIEL]

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi g& jan& né& pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Vérejmé se Biblioteka gendrore e UE-sé vé né dispozicion t& studentéve
fondin e saj né orare shérbimi, qé jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit
t& procesit mésimor dhe pértej tyre.

Oraret e punés s€ bibliotekés né UE, gjaté té cilave punonjésit u
pérgjigjen nevojave té studentéve, jané t& shpallura né mjediset e
bibliotekés. Studentét qé shfrytézojn€ bibliotekén pajisen me njé kartelé
regjistrimi pérmes sé cilés studenti siguron literaturén. Né t& ardhmen,
jané planifikuar edhe kartat elektronike t& bibliotekés.

[Evidenca 4.10 T€ dhéna mbi orarin e shérbimit t& Bibliotekés UNIEL]

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranishém né&
shérbim té programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré n& pah sa t& efektshme
kané gené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jan&
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Konstatojmé se t&€ dhénat mbi cilésin€ e fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré t& pranishém né shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe studentét e programit, shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah sa t& efektshme kan& qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik, jané pjesé e analizés vjetore institucionale té&
UNIEL-it.

Biblioteka ka njé staf t& ploté, me t& gjitha strukturat e nevojshme té njé
biblioteke universitare. Fondi fizik i bibliotekés sé& universitetit pér
shkencat humane &éshté 14935 tituj dhe 66480 kopje.

[Evidenca 1.11 Analiza vjetore institucionale 2020-2021]

Konkluzione

GVJ shprehet se studentét kané né dispozicion njé fond librash né
Bibliotekén e UE-sé, qé pasurohet pér ¢do vit. Fondi fizik i bibliotekés sé
universitetit pér shkencat humane éshté 14935 tituj dhe 66480 kopje.

Né Bibliotekén e UE-sé ka njé fond unik librash té albanologjisé, dhuraté
e albanologut fréng Christian Gutt né dispozicion té stafit té
departamentit dhe studentéve té MSHGJ.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim ng
programin e studimit.

Né silabuset e léndéve parashikohet literatura bazé dhe literatura
ndihmése, e cila pérditésohet ¢do vit akademik.

Biblioteka e Universitetit éshté e pajisur me njé fond té pasur né revista
shkencore, periodiké, e né tituj té viteve té fundit.

Konstatojmé se UE disponon njé sistem t& menaxhimit elektronik dhe n&
letér/dokument (né regjistrat e sekretarisé sé fakultetit) t& t& dhénave,
népérmjet t& cilit administron té gjithé informacionin q& lidhet me
studentét dhe veprimtaring e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

Universiteti disponon sistemin elektronik t& t& dhénave, EMS,

géé.uniel.ems.al si dhe njé rregullore t& funksionimit t& tij. N& kété
sistem kané profilin e tyre dhe akses t& gjithé studentét, i gjithé stafi
akademik efektiv dhe me kontraté. Gjithashtu, institucioni u ka véné né
shérbim t& gjithé studentéve dhe stafit akademik (PAE dhe PAK) adresat
e emailit zyrtare (me @uniel.edu.al), i cili shérben pér komunikimin e
brendshém institucional, por edhe té jashtém.

[Evidencat: 4.11 Rregullorja EMS; Evidenca 1.15 Modalitetet e
organizimit dhe funksionimit t& sekretarisé mésimore t& FSHH-s¢]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pohojmé se né sistemin EMS, né
regjistrat e sekretarisé dhe n€ zyrat e sekretarisé s¢ titullarit t& njésive
kryesore (fakultetit) pasqyrohen, administrohen dhe ruhen t& dhéna dhe
informacione, dokumentacione dhe aktivitetet e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik, personelit administrativ.

Kéto t& dhéna pérfshijné dokumentacione t& studentéve qé ndjekin
studimet né UE dhe t& dhéna pér vlerésimet e marra nga studentét gjaté
periudhés sé studimit, t€ dhéna pér personelin akademik,
ndihmésakademik dhe administrative, programe studimi, plane
mésimore (kurrikula, disiplinat e léndéve dhe moduleve), t& dhéna pér
tarifén e shkollimit dhe pagesat e kryera nga studentét.

[Evidenca Evidenca 2.5 Rregullore pér ruajtjen, administrimin dhe
arkivimin e dokumentacionit né UE “A.Xhuvani”
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https://ééé.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1312-rregullore-per-krijimin-regjistrimin-ruajtjen-
sherbimin-dorezimin-e-dokumentave-ne-universitetin-e-elbasanit-
aleksander-xhuvani]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

KOnstatojmé se sistemi EMS u jep mundési pedagogéve t& ngarkojné né
sistem materiale ndihmése pér studentét. Veg sistemit EMS, pedagogét e
universitetit né komunikimin me studentét pérdorin edhe adresat zyrtare
t€ postés elektronike @uniel.edu.al, t& cilat ofrohen edhe pér studentét.
Pérgjaté periudhés s& Pandemis€¢ Covid-19 i gjithe sistemi i
mésimdhénies akademike u realizuar me Microsoft Teams, i cili mund té
pérdoret ende mé tej pér dhénien e materialeve teorike (literaturg,
leksione pér studentét, video etj.)

[Evidencat: 4.11 Rregullorja EMS; Evidenca 6.1 Guida ¢ pedagogut:
Mésimi online népérmjet Microsoft Teams]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Vérejmé se sistemi EMS ka té pérfshira né kapacitetet e veta
komunikimin interaktiv dhe shkémbimin e informacioneve té tjera, por
kéto nuk jané ende t& aktivizuara.

Pérgjaté periudhés s& Pandemis€ Covid-19 i gjithé sistemi i
mésimdhénies akademike u realizuar me Microsoft Teams, i cili mund t&
pérdoret ende mé tej pér shkémbimin e informacioneve dhe dhénien e
materialeve teorike (literaturg, leksione pér studentét, video etj.).

[Evidencat: 4.11 Rregullorja EMS; Evidenca 6.1 Guida e pedagogut:
Mésimi online népérmjet Microsoft Teams]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna n& kohg
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Nga dokumentacioni, konstatojmé se autoritetet drejtuese, rektor, dekan,
drejtues i njésis€é baz& dhe sekretaria mésimore kané t& drejté té
monitorojné né kohé reale t& dhénat dhe raportet e gjeneruara nga sistemi
EMS mbi kalueshméring, frekuentimin et;.

[Evidencat: 4.11 Rregullorja EMS]

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né
t& paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Konstatojmé se UE publikon né& &ebsit-in zyrtar (8€&.uniel.edu.al)
informacione qé& lidhen me programin e studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme.

Né fagen zyrtare né internet t€ universitetit publikohen t& dhénat kryesore
pér  MSHGJ  (https:/uniel.edu.al/fakultetet/fakulteti-i-shkencave-
humane/programet-e-studimit ), aktivitetet e departamentit dhe té
Fakultetit t& Shkencave Humane. Ndérsa veg fages né internet
departamenti i gjuhésisé ka né pérdorim edhe llogari né facebook
(https://ééé.facebook.com/profile.php?id=100063825691085) dhe
instagram (https://éé¢.instagram.com/gjuhesiaclbasan/), té cilat i pérdor
si kanale informuese pér publikun dhe pér studentét.

[4.12 T& dhéna mbi publikimin né fagen EEB]
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Konkluzione UE disponon njé sistem té menaxhimit elektronik dhe né letér/dokument
(né regjistrat e sekretarisé sé fakultetit) té té dhénave, népérmjet té cilit
administron té gjithé informacionin qé lidhet me studentét dhe
veprimtariné e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né programin e
studimit.

Universiteti disponon sistemin elektronik té ¢ dhénave, EMS,
ééé.uniel.ems.al si dhe njé rregullore té funksionimit té tij. Né kété sistem
kané profilin e tyre dhe akses té gjithé studentét, i gjithé stafi akademik
efektiv dhe me kontraté. Gjithashty, institucioni u ka véné né shérbim té
gjithé studentéve dhe stafit akademik (PAE dhe PAK) adresat e emailit

zyrtare (me @uniel.edu.al), i cili shérben pér komunikimin e brendshém
institucional, por edhe té jashtém

Kriteri 1. Institucioni harton njé Konstatojmé se Universiteti i Elbasanit ka hartuar raportin financiar t&
raport financiar t& kostove t& njésisé | kostove t& programit t& studimit dhe ofron planin pér mbéshtetjen
bazg pérgjegjése pér programin e financiare té nevojshme pér mbarévajtien e programit té studimit
studimit dhe planin pér mbéshtetjen MSHG;.

financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Po késhtu, vérejmé se pér hartimin e kétij raporti financiar kujdeset
Drejtoria Ekonomike, e cila ua vé& né& dispozicion departamenteve
pérgjegjése pér programin e studimit.

[Evidenca 1.10 Struktura organizative e UNIEL dhe e FSHH-sg;
Evidenca 4.16 T& dhéna qé lidhen me koston e programit t& studimit,
plani pér mbéshtetjen financiare pér njé cikél t& ploté studimi]
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Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve té& studimit,
projektet dhe zéra t& tjeré.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, vérejmé se plani i financimit té
departamentit t& gjuh&sisé pér programin e studimit MSHGJ pérmban
financimin e burimeve njerézore né shérbim té realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t&€ procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat online, detyrimet
financiare etj.

Ky raport hartohet nga Drejtoria Ekonomike, e cila ua vé né dispozicion
departamenteve pérgjegjése pér programin e studimit.

[Evidenca 1.10 Struktura organizative e UNIEL dhe e¢ FSHH-sg;
Evidenca 4.16 Té dhéna qé lidhen me koston e programit t& studimit,
plani pér mbéshtetjen financiare pér njé cikél t& ploté studimi]

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Vérejmé se UE i nénshtrohet vazhdimisht auditimit periodik t& bazuar
mbi dokumentacionet e transaksioneve ekonomike e financiare.

UE analizon né ményré periodike treguesit e monitorimit t& zbatimit t&
politikés financiare, népérmjet rishikimit periodik t& buxhetit dhe
rialokimit t& fondeve sa heré lind nevoja.

[Evidenca 4.13 Raporti i Auditit KLSH 2022]

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

NE& dosje pohohet se njésité bazé dhe njésité kryesore né UE nuk kang
administrator, ndaj raportimet financiare nuk realizohen né nivel t&
njésisé baze apo kryesore, por né nivel institucional.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve té& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuring normale t& kétyre
programeve. N& rastet e nevojave t&
pérmirésimit té situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
té financimit t& programeve t&
studimeve.

Sipas dokumentacionit, vérejmé se UE garanton qgéndrueshméring
financiare pér zhvillimin e programeve t& studimit té departamentit dhe
kapacitetet financiare té mjaftueshme pér ecuriné normale t& programeve
té studimit qé realizon.

Rezultatet e auditimit financiar t¢ UE-sé bé&hen publike sipas
pércaktimeve né dispozitat ligjore né varési t€ llojit t& auditimit dhe
subjektit auditues. Pas analizave dhe diskutimeve né strukturat
pérkatése, raporti i auditimit financiar diskutohet né organet kolegjiale
dhe béhet publike. Institucioni harton ¢do vit njé relacion pér planin
buxhetor t& institucionit.

[Evidenca 4.14 Miratimi i Buxhetit 2021 dhe Buxhetit 2022; evidenca
4.15 Miratimi i regjistrit t& prokurimeve dhe shérbimeve.]

Konkluzione

Plani i financimit té departamentit t¢ gjuhésisé pér programin e studimit
MSHGJ pérmban financimin e burimeve njerézore né shérbim té
realizimit té programeve, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
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mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare etj.

Ky raport hartohet nga Drejtoria Ekonomike, duke garantuar dhe
mbéshtetje financiare té nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-
kérkimor, mbarévajtien e programit té studimit dhe mbéshtetjen e
Studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I'V

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Né bazgé t& dokumentacionit, konstatojmé se UE “Aleksandér Xhuvani”
harton dhe zbaton procedura qé mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

FSHH i pajis studentét me t& gjitha materialet e nevojshme informuese si
broshura, i adreson né faqen ueb dhe i informon né lidhje me ¢do mjet
tjetér komunikimi. Rregullorja e studimeve né UE, e FSHH-sé dhe e
departamentit t& gjuhé&sisé pércakton ményrén dhe kohén se kur studenti e
fiton statusin e tij dhe kur e humbet até. Qysh nga koha kur studenti e ka
fituar statusin e tij e deri né pérfundim té studimeve t& tij né MSHGJ,
studenti ndiqet dhe mund t& pajisjet me ¢do informacion té nevojshém jo
vetém né departament por edhe né sekretariné mésimore.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve t&¢ UNIEL; Evidenca 1.7 Rregullore
e Fakultetit t& Shkencave Humane; Evidenca 1.8 Rregullore e programit
té studimit “Master i shkencave né€ gjuhési”]
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Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazin& dhe té& drejta t& njéjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Sipas dokumentacionit, mund t€ pohojmé se pranimi dhe regjistrimi i
studentéve né programin e studimit MSHGJ béhet né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi. N& Rregulloren e departamentit t& gjuhésisé
pércaktohen kriteret e pranimit t& studentéve né programin e ciklit t& dyté
té studimeve MSHG]J. Politikat q&é ndigen né departamentin e gjuhé&sisé té
cilat shoqérojné studentét nga hyrja e tyre né fakultet e deri né diplomimin
e tyre bazohen n& Rregulloren e UE, Rregulloren e FSHH etj. Kéto
rregullore garantojné barazi pér t& gjithé studentét qé ndjekin studimet né
FSHH, edhe pér studentét e MSHGJ.

Politikat q& garantojné barazing dhe t& drejtat e t& gjithé studentéve pér
njé arsim cilésor dhe né pérputhje me standardet shtetérore té cilésisé,
realizohen népérmjet informimit té ploté t& studentéve né ¢do kérkesé
legjitime t& tyre lidhur me programin e studimit, procesin mésimor,
ményrén e vlerésimit, rregulloren e departamentit, procesin e diplomimit
etj.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve t& UNIEL; Evidenca 1.7 Rregullore
e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane; Evidenca 1.8 Rregullore e programit
t€ studimit “Master i shkencave né gjuhé&si”; Evidenca 1.14 Rregullore e
departamentit t& gjuhésisé; Evidenca 1.15 Modalitetet e organizimit dhe
funksionimit t& sekretarisé mésimore té FSHH-s¢]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Nga shqyrtimi I dokumentacionit pohojmé se studentét qé ndjekin
studimet né programin e studimit té ciklit t& dyté MSHG] t& departamentit
t€ gjuhésisé pérzgjidhen dhe pranohen sipas kritereve t& pércaktuara né
rregulloren e FSHH-sé dhe departamentit.

Studentét t& cilét mund t€ jené té interesuar, mund té marrin informacion
t& ploté rreth procedurave té pérzgjedhjes, t& pranimit, ndjekjes sé&
studimeve, t& transferimit, njohjes s¢ studimeve, vlerésimit t&€ dijeve dhe
diplomimit né programin e studimit t& ciklit t& dyt¢ MSHGJ.
Informacionet e nevojshme gjithashtu jané t& aksesueshme edhe né &ebsit-
in e UE-s¢, ku palét e interesuara mund t& marrin informacionin qé
déshirojné rreth kétyre procedurave por gjithashtu informacione mund té
merren edhe nga broshurat informuese qé publikon dhe shpérndan
departamenti né fagen e vet t& Facebook-ut, Instagramit.

[Evidenca 1.7 Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Humane
https://éé€.uniel.edu.al/images/studio_ne_ue/fakulteti i shkencave hum
ane/njoftime/Rregullore_e FSHH.pdf Evidenca 1.14 Rregullore e
departamentit t&€ gjuhésis€; Evidenca 1.20 Vendim pér miratimin e
kuotave t&€ pranimit pér programin e studimit; Evidenca 1.21 Vendim pér
miratimin e kritereve t€ pranimit pér programin e studimit]

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, té transferimit,

Pohojmé se pérpara fillimit t& ¢do viti akademik departamenti i gjuhésisg,
me miratimin edhe té dekanit t¢ FSHH-s&, Senatit t& UE-sé harton dhe
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njohjes s¢ studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe té diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

publikon kriteret e veganta dhe specifike pér t'u pranuar né programin e
studimit t& ciklit t& dyté t& studimeve MSHGJ.

Informacionet e nevojshme jané té aksesueshme né uebsitin e UE-s&, por
gjithashtu informacione mund t& merren edhe nga broshurat informuese
qé€ publikon dhe shpérndan departamenti né fagen e vet t& Facebook-ut,
Instagramit.

[Evidenca 1.20 Vendim pér miratimin e kuotave t& pranimit pér programin
e studimit; Evidenca 1.21 Vendim pér miratimin e kritereve t& pranimit
pér programin e studimit; Evidenca 4.12 Té dhéna mbi publikimin né
fagen EEB]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta t&
programit t& studimit.

Konstatojmé se pérpara fillimit t¢ ¢do viti akademik, UE informon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ vecganta t& programit t& studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik departamenti i gjuhésisé dhe FSHH-
ja shpall publikisht né mjediset e FSHH-s& dhe né sekretaring mésimore
pérkatése kriteret pér t'u pranuar né ciklin e dyté t& studimeve MSHGJ.
Gjithashtu informacionet publikohen edhe né uebsitin zyrtar t& UNIEL-it
dhe faget né€ Facebook dhe Instagram té departamentit.

[Evidenca 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023;
Evidenca 1.7 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane

Evidenca 1.15 Modalitetet e organizimit dhe funksionimit t& sekretarisé
mésimore t& FSHH-s€; Evidenca 4.12 Té dhéna mbi publikimin né fagen
EEB]

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, té
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

Konstatojmé se UE parashikon kuota t& posagme dhe kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t& veganta, t& pakicave dhe shtresave
t& margjinalizuara.

[Evidenca 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023]

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Né bazé t&¢ dokumentacionit , pohojmé se UE harton dhe publikon kriteret
dhe pérzgjedhjen pér kandidatét nga shtetet e tjera mbi bazén e
propozimeve q€ vijné nga departamentet pérkatése. Deri tani,
departamenti i gjuh&sisé ka parashikuar kuota vetém pér kandidaté nga
trevat shqipfolése jashté Republikés s& Shqipérisé.

[Evidenca 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023]

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t&€ ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésing e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té& vendit.

Vérejmé se UE, né fillimin e ¢do viti akademik, realizon procedurat
pérkatése t€ ndihmés dhe bursave pér shtresat né nevojé dhe pér studenté
ekselentg, sipas vendimit t& Bordit t¢ Administrimit UNIEL.

[2.1 Vendimi i Bordit t&¢ Administrimit pér bursat dhe pérjashtimet].
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Konkluzione

UE “Aleksandér Xhuvani” harton dhe zbaton procedura qé mbulojné
ciklin e ploté akademik té studentéve nga hyrja né dalje né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

FSHH i pajis studentét me té gjitha materialet e nevojshme informuese si
broshura, i adreson né fagen ueb dhe i informon né lidhje me ¢do mjet
yetér komunikimi. Rregullorja e studimeve né UE, e FSHH-sé dhe e
departamentit t¢ gjuhésisé pércakton ményrén dhe kohén se kur studenti
e fiton statusin e tij dhe kur e humbet até. Qysh nga koha kur studenti e ka
fituar statusin e tij e deri né pérfundim té studimeve té tij né MSHGJ,
studenti ndiget dhe mund té pajisjet me ¢do informacion té nevojshém jo
vetém né departament por edhe né sekretariné mésimore.

Kriteri 1. Institucioni vé& n&
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

KOnstatojmé se UE vé né dispozicion t& studentéve dhe ¢do pale t&
interesuar informacion t& ploté dhe t& hollésishém pér pérparimin
akademik t€ studentéve si dhe kalimin nga njé vit akademik né tjetrin.
Prané mjediseve té UE-sé &shté ngritur dhe funksionon zyra e
Késhillimit dhe Karrierés, e cila ka si funksion edhe dhénien e
informacionit t& hollésishém pér studentét.

Po késhtu sekretaria mésimore e FSHH-s¢, dekanati i FSHH-s&, si edhe
veté departamenti i gjuhésisé, népérmjet kontakteve me studentét, jep
informacion t€ ploté pér procedurat dhe kriteret pér pérparimin
akademik té& tyre dhe kalimin nga njé vit akademi né tjetrin.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve té UNIEL; Evidenca 1.2
Rregullore e studimeve t€ UNIEL; Evidenca 1.8 Rregullore e programit
t€ studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.14 Rregullore
e departamentit t& gjuhésisé; Evidenca 5.17 Rregullore pér funksionimin
e Komisionit t& Pérhershém pér Studentét dhe Késhillimin e Karrierés]

Kcriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

N& dosje pohohet se sipas rastit dhe kur lind nevoja, UE informon
studentét né lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve t& kualifikimeve
t&¢ méparshme ose studimeve t&€ pjesshme. Kjo realizohet népérmjet
Drejtorisé s& Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém té cilésisé.

Né departament ngrihen njé komision i posagém, i cili ekuivalenton dhe
njeh rezultate t& arritura né i kualifikimeve t& méparshme ose studimeve

t€ pjesshme, dhe kéto e njohje e bén mbi bazén e dokumenteve
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pérmbajtjesore, si plani mésimor dhe programet e léndéve, si dhe
procedurat e parashikuara né rregulloret e studimeve té institucionit.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve t& UNIEL; Evidenca 1.2
Rregullore e studimeve t& UNIEL; Evidenca 1.8 Rregullore e programit
t& studimit “Master i shkencave né gjuhési”’; Evidenca 1.14 Rregullore
e departamentit t& gjuhésisé]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Konstatojmé se departamenti i gjuhésisé dhe ¢do pedagog qé jep mésim
n& MSHGJ, bazuar né Rregulloren e studimeve t&¢ UE-s¢ dhe t&¢ FSHH-
s€, si dhe né& Rregulloren e Departamentit t& Gjuhésisé jep informacion
pér studentét lidhur me vlerésimin e tyre pér [éndét q€ ata japin né kéte
program studimi, duke i paraqitur silabusin e 1&éndés/modulit pérkatés.
Pér secilén 1éndé né programin e studimit t& ciklit t& dyté t& studimeve
MSHGI, pedagogét titullaré dorézojné sipas Rregullores s¢ UE prané
Zyrés s¢ Kurrikulave planet dhe programet mésimore (Silabuset) né té
cilat pércaktohet né ményré té hollésishme procedura dhe kriteret e
vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve.

[Evidenca 3.16 Plani mésimor i programit té studimit “Master i
shkencave né gjuhési” (shqip e anglisht); Evidenca 3.17 Programet
mésimore t& l&ndéve t&€ programit t& studimit (silabuset, né shqip dhe
anglisht) “Master i shkencave né¢ gjuhési”; Tabela 15 - Format e
kontrollit t& njohurive]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomé&s dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Konstatojmé se né programet e ciklit t& dyté t& studimit MSHGJ studenti
diplomohet me punim diplome njé mikrotezé. Né fillim t€ vitit t& fundit
té studimeve departamenti i gjuhésisé pércakton fushat e studimit pér
punimet e mikrotezave. Mikroteza béhet duke mbajtur né konsideraté
udhézimet né Manualin e Punimit t&¢ Diplomés, i cili miratohet nga
FSHH-ja dhe iu béhet i njohur studentéve nga departamenti i gjuhésisé
ose koordinatori i programit t& studimit.

Studentét informohen lidhur me kriteret dhe procedurat e diplomimit té
tyre edhe nga sekretaria mésimore.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve t& UNIEL; Evidenca 3.10 Manuali
i punimit t& diplomés; Evidenca 3.11 Paketa e punimit t& diplomés pér
programin e studimit (Rregullorja e diplomimit)]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

Konstatojmé se UE organizon takime t& hapura pér informimin e
maturantéve dhe kandidatéve t& tjeré t& interesuar pér programet e
studimit né UE. UE ka publikuar njé spot promovues pér programet e
studimit q& ofron dhe fletépalosje promovuese, njé prej tyre e hartuar
edhe nga departamenti i gjuh&sis¢, me programet qé& ofron, né té tria
ciklet e studimit.

Ng vitin e fundit t€¢ studimeve Bachelor grupe pune té ngritura nga
departamenti (pedagogé t& departamentit t€ gjuhésisé€) informojné
studentét lidhur me kriteret e regjistrimit t& tyre né programin MSHGJ
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né FSHH. Sekretaria mésimore e FSHH-s¢ shérben gjithashtu si burim

informacioni pér studentét e ardhshém pér programin e studimit
MSHG]J.

[Evidenca 5.2 Kalendari i ditéve t& hapura 2022; evidenca 5.3 Publikimi
i spotit promovues; evidenca 5.4 Fletépalosjet promovuese
institucionale dhe t& departamentit t& gjuhésisé; Evidenca 1.15

Modalitetet e organizimit dhe funksionimit t& sekretarisé mésimore té
FSHH-sé].

Konkluzione

UE vé né dispozicion té studentéve dhe ¢do pale té interesuar
informacion té ploté dhe té hollésishém pér pérparimin akademik té
studentéve si dhe kalimin nga njé vit akademik né tjetrin. Prané
mjediseve té UE-sé éshté ngritur dhe funksionon zyra e Késhillimit dhe
Karrierés, e cila ka si funksion edhe dhénien e informacionit té
hollésishém pér studentét.

Po késhtu sekretaria mésimore e FSHH-sé, dekanati i FSHH-sé, si edhe
veté departamenti i gjuhésisé, népérmjet kontakteve me studentét, jep
informacion té ploté pér procedurat dhe kriteret pér pérparimin
akademik té tyre dhe kalimin nga njé vit akademi né tjetrin

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

Pohojmé se departamenti i gjuhésis¢, pérmes koordinatorit t& programit
t€ studimit, informon studentét lidhur me strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit t& ciklit t& dyté t& studimeve
MSHG].

Informacioni pér studentét lidhur me strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e kétij programi studimi ofrohen edhe nga UE né uebsitin
pérkatés (€&&.uniel.edu.al), nga dekanati i FSHH-s€, nga departamenti i
gjuhésisé, gjithashtu edhe nga sekretaria mésimore e FSHH-sé.

[Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit “Master i
shkencave né gjuhési’; Evidenca 1.23 Pérshkrimi i detyrave té
koordinatorit t€ programit t€ studimit; Evidenca 4.12 Té dhéna mbi
publikimin né fagen EEB]

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/

Konstatojmé se UE vé né dispozicion té studentéve informacionin,
dokumentacionin dhe udhézues t&€ posagém pér 1éndét dhe veprimtaring
formuese. Studenti i akseson t& dhénat edhe népérmjet profilit dhe
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udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

llogaris€ qé ka né EMS. Gjithashtu informacioni gjendet i publikuar né
fagen ueb té& institucionit, sipas zérave pérkatés. Studentét asistohen
gjaté gjithé kohés nga sekretaria mésimore. Po ashtu, plani mésimor i
programit té studimit afishohet prané mjediseve t& FSHH-s&, dhe &shté
i disponueshém pér ¢do dité té vitit akademik t& MSHG;-sé.
Koordinatori i programit t& studimit t& ciklit t¢ dyté MSHGJ ka si detyré
funksionale t& tij gjithashtu t& mbajé lidhje t& géndrueshme me studentét
dhe t’u japé informacione lidhur me planet mésimore dhe programet e
1éndéve dhe moduleve si dhe veprimtarité formuese.

[Evidenca 4.11 Rregullorja EMS; Evidenca 4.12 Té& dhéna mbi
publikimin né faqgen EEB; Evidenca 3.16 Plani mésimor i programit té
studimit “Master i shkencave né gjuhési” (shqip e anglisht)]

Kriteri 3. Institucioni informon
studenté&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né& tregun e punés.

Konstatojmé se Zyra e Késhillimit, Karrierés dhe ALUMNI ka si detyr&
funksionale n¢ UE dhénien e informacionit pér studentét e UE-sé pér sa
i pérket mundésive t& punésimit, ményrén se si mund t& plotésojné
dokumentacionin e nevojshém, t’i orientojé lidhur me studimet q& duhet
t€ ndjekin né vazhdim pér t'u punésuar né punén e déshiruar, apo pér t&
pérpunuar né karrieré né punén ku jané t& punésuar pér studentét e nivelit
Master etj. Gjithashtu statistikat e punésimit real t& studentéve i
ndihmojné ata n& orientimin e punésimit t& ardhshém t& tyre bazuar edhe
n€ mundé&sité qé ofrojné njésité publike dhe private por gjithashtu edhe
n& kérkesat e punésimit t& publikuara nga kéto njési, informacion q&
studentét e marrin jashté FSHH-sé.

Studimi i tregut i realizuar nga Departamenti i Gjuhésisé ka ndihmuar
pér orientimin e studentéve rreth mundésive t& punésimit dhe karrierés.
Strategjia e programi t& studimit MSHGJ, dhe veté Koordinatori i
programit t& studimit MSHGJ informon studentét se cilat jang hapésirat
€ punésimit t& tyre nése ndjekin kété program studimi.

Studentét pérfitojné nga program i nxitjes s& punésimit.

[Evidenca 1.34 Politika e marketingut pér programin e studimit “Master
i shkencave né gjuhési”; Evidenca 5.15 Pyetésori i Alumnit zhvilluar nga
departamenti i gjuhésisé; Evidenca 5.6 T& dhéna mbi studentét pérfitues
t€ programit t& nxitjes sé punésimit]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit
té tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pohojmé se studentét e programit t&
studimit MSHGJ marrin informacion t& ploté mbi zhvillimin e procesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né& funksion té
realizimit t& tij. Orari mésimor i MSHGJ, ku jané t& pasqyruara orét,
klasat, pedagogét pérgjegjés, afishohet nga sekretaria mésimore e
FSHH-s& pérpara se € fillojé viti akademik. Ai gjithashtu u jepet né
formé elektronike studentéve nga drejtuesi i departamentit ose
koordinatori i programit.

Koordinatori i programit t& studimit MSHGJ né detyrat funksionale t&
tij ka edhe detyrén e informimit t& studentéve lidhur me zhvillimin dhe
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organizimin e procesit mésimor dhe komunikon me studentét lidhur me
ndryshimet, nevojat, problematikat, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet e nevojshme.

Cdo pedagog ka parashikuar né programin e léndés pérveg té tjerash
edhe logjistikén qé do t'i duhet pér organizimin e léndés pérkatése si dhe
infrastrukturén e nevojshme.

[Evidenca 1.15 Modalitetet e organizimit dhe funksionimit t& sekretarisé
mésimore t& FSHH-s& Evidenca 1.23 Pérshkrimi i detyrave té
koordinatorit t& programit t& studimit; Evidenca 4.6 Té dhéna mbi
kapacitetet dhe infrastrukturén e Fakultetit t& Shkencave Humane]

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jet& lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancs.

Vérejmé se UE prej disa vitesh tashmé ka n& funksionim njé sistem
elektronik t& menaxhimit t& brendshém (EMS) né té cilén studentét dhe
t€ interesuar té tjeré mund t& informohen né ményré t€ vazhdueshme. Né
ményré qé t&€ aksesojné njé informacion mé t& ploté dhe t& detajuar ng
momentin q& studentét e UE-sé marrin kété status, ata pajisen me njé
llogari t& tyren dhe me njé kod pér t& aksesuar lehtésisht informacionin
personal dhe ¢faré u takon pér sa u pérket léndéve t& shlyera apo jo,
vlerésimit pérkatés et;.

Cdo student informohet nga sekretaria mésimore ¢ FSHH-s& se duhet t&
pajisen me informacionin pér llogaring e tyre dhe pér ¢do paqartési dhe
nevojé pér informacion té métejshém ata kontaktojné me personat
pérgjegjés qé merren me administrimin e sistemit.

[Evidenca 4.11 Rregullorja EMS; evidenca 4.12 Té& dhéna mbi
publikimin né fagen EEB).

https:/ééé.uniel.edu.al/images/zona padagogjike/UNIEL. MS Teams
teacher_manual AL.pdf '

Konkluzione

Departamenti i gjuhésisé, pérmes koordinatorit té programit té
studimit, informon studentét lidhur me strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té studimit té ciklit te ayté té studimeve
MSHGJ. Studentét e programit té studimit MSHG.J marrin informacion
1€ ploté mbi zhvillimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion té realizimit té tij. UE prej disa vitesh tashmé
ka né funksionim njé sistem elektronik t&é menaxhimit t¢ brendshém
(EMS) né té cilén studentét dhe té interesuar té tjeré mund té informohen
né ményré té vazhdueshme.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& disponon dhe mban statistika

vjetore pér numrin e studentéve e t&

diplomuarve, né programin e
studimit.

Konstatojmé se né FSHH dhe né sekretariné mésimore t& kétij fakulteti
mbahet dhe ruhet dokumentacioni i procesit mésimor, si statistika vjetore
pér numrin e studentéve e té diplomuarve né programin e studimit.
Gjithashtu punonjésit e Drejtorisé s& Standardeve dhe t& Sigurimit t&
Cilésisé prané rektoratit t& UE-sé mbajné statistika t& plota dhe t&
hollésishme lidhur numrin e studentéve e t& diplomuarve né programin e
studimit t& ciklit t& dyt¢ MSHGJ. Por edhe departamenti i gjuhésisé ka
statistika pér studentét dhe pér t& diplomuarit e kétij programi studimi.
Njésia e Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI asiston né gjurmimin e
studentéve. Kjo njési ka krijuar njé databazé t¢ t& dhénave t& gjurmimit
t€ studentéve, e cila pérditésohet me t& dhéna ¢do vit.

[Evidenca 5.6 T¢ dhénat mbi punésimin e t& diplomuarve 2020-2021/
2021-2022; Tabela 23 - T¢ dhéna pér diplomimin dhe punésimin e

studentéve]

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té& regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Vérejmé se sekretaria mésimore e FSHH-s& disponon t& dhéna t& plota
lidhur me numrin e studentéve t& regjistruar, t& térhequr, t& transferuar
apo g€ nuk ka pérfunduar me sukses vitin akademik ng programin e

studimit t& ciklit t& dyté MSHG]J.

Gjithashtu, t& gjitha t& dhénat vjetore i dérgohen si informacion i
hollésishém Drejtorisé sé Standardeve pér qéllime statistikore, dhe i
vihen né& dispozicion departamentit sa heré kérkohen.

[Evidenca 1.15 Modalitetet e organizimit dhe funksionimit t& sekretarisé
mésimore t&€ FSHH-s&; Tabela 25 — T& dhéna tabelore pér transferimin e

studentéve té programit]

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené té&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pohojmé se t& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes njé sistemi té brendshém t&
informacionit nga dy struktura pérkatése: Drejtoria e Standardeve dhe
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé si dhe nga Drejtoria Ekonomike.
Sekretaria mésimore né FSHH disponon t& dhéna t& hollésishme né
regjistrin bazé lidhur me ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimit MSHGJ. Sekretaria mésimore e FSHH-sé& &shté
pérgjegjése pér menaxhimin e procesit t& regjistrimit t& studentéve, pér
rregullimin, monitorimin e ¢do regjistrimi, informacioni, dokumenti ose
transkripti lidhur me studentét. T¢é dhénat né regjistrat e saj lehtésisht té
verifikueshme dhe t& disponueshme pér personat e autorizuar.

N& kuadér té ruajties sé informacionit personal t& studentéve,
informacioni i marré ruhet né ményré konfidenciale dhe shpérndahet
vetém pér palét e autorizuara né plotésim té kritereve qé pércaktohen né
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ligjin “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” si dhe né pérputhje me
ligjet dhe aktet nénligjore pér Arsimin e Larté si dhe né bazé té
Rregulloreve té funksionimit t& UE.

[Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL;
Evidenca 1.15 Modalitetet e organizimit dhe funksionimit t& sekretarisé
mésimore t¢ FSHH-sé Evidenca 2.5 Rregullore pér ruajtjen,
administrimin dhe arkivimin e dokumentacionit né UE “A.Xhuvani”
https://€&&.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1312-rregullore-per-krijimin-regjistrimin-ruajtjen-
sherbimin-dorezimin-e-dokumentave-ne-universitetin-e-elbasanit-
aleksander-xhuvani]

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prané
gjith& njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t& brendshém
t& informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe t&
dokumentacionit qé& lidhet me
studentét, dhe me veprimtariné e
tyre pérkatése.

Konstatojmé se Rektorati dhe drejtorité pérkatése qé lidhen me
organizimin e punés né universitet kryejné kontrolle periodike (auditim
t€ brendshém) prané sekretarive mésimore dhe departamenteve pér
menaxhimin e informacioneve dhe dokumentacioneve (sekretarité
mésimore, sistemin e menaxhimit t& brendshém t& informacionit, etj.),
ku vlerésohet dhe dokumentohet gjendja dhe saktésia e informacionit dhe
dokumentacionit té& ruajtur dhe sistemuar.

[Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL;
Evidenca 1.15 Modalitetet e organizimit dhe funksionimit t& sekretarisé
mésimore t&€ FSHH-s&; Evidenca 2.5 Rregullore pér ruajtjen,
administrimin dhe arkivimin e dokumentacionit né UE “A.Xhuvani”
https://éé¢.uniel.edu.al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-
brendshme/1312-rregullore-per-krijimin-regjistrimin-ruajtien-

sherbimin-dorezimin-e-dokumentave-ne-universitetin-e-elbasanit-

aleksander-xhuvani]

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Vérejmé se departamenti i gjuhésisé merr informacion t& ploté nga
sekretaria mésimore e FSHH-sé lidhur me cilésiné e studentéve né hyrje
dhe dalje t& studentéve pér programin e studimit MSHGJ, si dhe cilésiné
¢ punésimit t€ tyre dhe harton raportin vjetor t& analizés s& punés
mésimore dhe shkencore, ku raportohet pér cilésing e studentéve né
provime, numrin e t& diplomuarve dhe cilésisé s& punésimit t& tyre.

[Evidenca 1.29 Raport pér veprimtaring e programit t& studimit “Master
1 shkencave né gjuhési” pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 1.32
Analiza vjetore e departamentit t& gjuhésisé 2020-2021; Evidenca 1.34
Politika e marketingut pér programin e studimit “Master i shkencave né
gjuhési”]

Konkluzione

Né FSHH dhe né sekretariné mésimore té kétij fakulteti mbahet dhe
ruhet dokumentacioni i procesit mésimor, si statistika vjetore pér numrin
e studentéve e té diplomuarve né programin e studimit,

Departamenti i gjuhésisé merr informacion té ploté nga sekretaria
mésimore e FSHH-s¢é lidhur me cilésiné e studentéve né hyrje dhe dalje
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Kcriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté
institucionit.

té studentéve pér programin e studimit MSHGJ, si dhe cilésiné e
punésimit ¢ tyre dhe harton raportin vjetor té analizés sé punés
mésimore dhe shkencore, ku raportohet pér cilésiné e studentéve né
provime, numrin e té diplomuarve dhe cilésisé sé punésimit té tyre

[ e

Sipas dokumentacionit, pohojmé se UE nxit dhe pérfshin né diskutime

studentét dhe strukturat e tyre. Studentét jang t& angazhuar né Senatin

Akademik UNIEL. Studentét jané organizuar n& Késhillin Studentor dhe

kang rregulloren e organizimit dhe funksionimit t& tyre.

Né& pérputhje me rregulloret e UE-sé si dhe me rregulloren e brendshme

t¢ FSHH-s¢ dhe departamentit t& hjuhésisé, pérfaqésues t& studentéve

Jané t& pérfshiré né komisionet e ngritura né FSHH dhe né UE. Ata

gézojné t& drejtén e pjesémarrjes né kéto komisione, t& pércjelljes sé

problematikave t& studentéve, t& diskutimit, si edhe t& drejtén e votés.

Studentét kang t& drejté t& organizohen né késhilla studentore né nivel

njésie kryesore dhe nivel institucioni, si p.sh.:

e Komisioni pér garantimin e standardeve t& cilésisé t& institucionit
dhe programeve t& studimit i ngritur prané UE-sé&;

® Komisoni pér marrédhéniet me studentét dhe késhillimin e karrierés;
Komisioni pér garantimin e standardeve t& cilésisé t& njésisé bazé
dhe programeve té studimit;

e Komisioni pér mbrojtjen e studenteve;

® Senatin akademik t& UE-sé (dy anétarg).

[Evidenca 2.2 Lista e anétaréve t& Senatit akademik UNIEL; Evidenca
2.3 Rregullore e Késhillit Studentor; Tabela 24 - Té dhéna pér anétarét e
NJBSC]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Né& dosje pohohet se né ¢gdo mbledhje t& organizuar nga komisionet e
zgjedhura né UE dhe FSHH, pérfagésuesit e studentéve jang té
pranishém dhe kané pasur t& drejtén e tyre t& votimit ose t& vendimit.
UE garanton pérfshirjen e studentéve ose pérfagésuesve té tyre né
organizmat universitaré. Studentét jané té& angazhuar né Senatin
Akademik UNIEL Studentét jané organizuar né Késhillin Studentor dhe
kané rregulloren e organizimit dhe funksionimit t& tyre. Studentét kané
pérfaqésuesin e tyre né Komisionin Institucional Zgjedhor si dhe jané té
pérfshiré né procesin e vetévlerésimit,

[Evidenca 2.2 Lista e anétaréve t& Senatit akademik UNIEL; Evidenca
2.3 Rregullore e Késhillit Studentor; Tabela 24 - Té dhéna pér anétarét e
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NJBSC; evidenca 5.7 Vendimi pér Komisionin Institucional Zgjedhor;
evidenca 5.8 Urdhri pér Komisionin e Vetévlerésimit pér Akreditimin
Institucional; Evidenca 5.9 Urdhri pér komisionet e pérhershme
Institucionale né UNIEL; Evidenca 5.10 Urdhri pér komisionet e
pérhershme né Fakultet; Evidenca 5.12 Urdhri pér grupin e punés pér
raportin e vetévlerésimit pér programin MSHGJ; Evidenca 5.14 Vendimi
i Dekanit t& FSHH pér ngritjen e GVB 2022].

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Konstatojmé se koordinatori i programit t& studimit t& ciklit t& dyts t&
studimeve MSHGJ komunikon me studentét lidhur me problematikat q&
ata mund t€ kené pér sa i pérket ngarkesés mésimore si dhe pérparimin e
studentéve pér njohjen né ményré té ploté apo t& pjesshme té studimeve
& méparshme. Koordinatori kujdeset pér pérfshirjen e studentéve né
procesin e rishikimit t& kurrikulés s& programit dhe merr sugjerime pér
pérmirésimin e tij, pérmes mbledhjeve t&é pérbashkéta me studenté né
vijim dhe t& diplomuar dhe duke propozuar hartimin e pyetésoréve pér
ish-studentét tashmé t& punésuar.

[Evidenca Evidenca 5.15 Pyetésori i Alumnit zhvilluar nga departamenti
i gjuhésis€; Tabela 23 - Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e
studentéve; Evidenca 3.14 Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e
kurrikulés s€ programit “Master i shkencave né gjuhési” (né 3 vite)]

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit
t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Sipas dokumentacionit pohojmé se népérmjet akteve normative
rregullatore, UE ka garantuar baraziné dhe ndershméring e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve. N& rastet kur studentét jané
t¢ pakénaqur mé rezultatet e vlerésimit, ai paraqet njé ankesé prané
drejtuesit té& njésisé bazé. Ky i fundit ngre njé komision rivlerésimi (i cili
nuk &shté i njéjté me komisionin e paré), i cili rishqyrton
dokumentacionin e provimit né ményré transparente. Vendimi i
komisionit t& rivlerésimit &shté i formés s& preré dhe depozitohet né
departament dhe né sekretariné mésimore.

[Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve té UNIEL; Evidenca 1.7
Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Evidenca 1.8 Rregullore
e programit t€ studimit “Master i shkencave né gjuhési”; Evidenca 1.14
Rregullore e departamentit t& gjuhésisg]

Konkluzione

Studentét jané té angazhuar né Senatin Akademik UNIEL. Studentét
Jané organizuar né Késhillin Studentor dhe kané rregulloren e
organizimit dhe funksionimit té tyre.

Né pérputhje me rregulloret e UE-sé si dhe me rregulloren e brendshme
1¢ FSHH-s¢ dhe departamentit té hjuhésisé, pérfagésues té studentéve
Jjané té pérfshiré né komisionet e ngritura né FSHH dhe né UE. Ata
gézojné té drejtén e pjesémarrjes né kéto komisione, té pércjelljes sé
problematikave t¢ studentéve, té diskutimit, si edhe té drejtén e votés
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té institucionit.

Konstatojmé se UE ka njési t& posagme t& informimit e shérbimit t&
studentéve. Kéto struktura jané institucionale (sekretarité, zyra e IT,
Drejtoria Ekonomike, Drejtoria e Standardeve dhe Sigurimit t& Cilésisé,
zyra ¢ Marrédhénieve me Jashté, zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe
ALUMNI. Institucioni vé né dispozicion t& studentit rubrikén e
transparencés, sipas njé programi online t& miratuar mé paré.

Drejtoria e Késhillimit dhe Karrierés dhe ALUMNI ka né funksionin e
saj informimin e studentéve si dhe shérbime t& tjera q& mund t& ofrohen
pér studentét si asistenca, késhillimi et;.

[Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL;
evidenca 5.12 Miratimi dhe funksionimi i Programit t& Transparencés
UNIEL; Evidenca 5.17 Rregullore pér funksionimin e Komisionit té&
Pérhershém pér Studentét dhe Késhillimin e Karrierés]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem té&
posagém pér informimin,
ké&shillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje q& kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Vérejmé se Drejtoria e Késhillimit, Karrierés dhe ALUMNI funksionon
pran€ UE. Kjo drejtori né ményré t& posagme ka si detyré funksionale
informimin, késhillimin, dhe ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre edhe pér tregun e punés.

Gjithashtu, n&€ UE funksionon Drejtoria e Standardeve dhe e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, e cila ka si detyré dhénien e ekspertizés pér
pérmirésimin e procesit mésimor dhe pér programet e studimit. Kjo
drejtori ofron ekspertizé si pér cilésiné e mésimdhénies, vlerésimin e
pérfshirjen e studentéve né procesin e t& nxénit.

Né té njéjtén linjé¢ me kété drejtori, funksionon edhe Komisioni i
garantimit t& standardeve té cilésisé prané FSHH-s&, komision né t& cilin
departamenti i gjuh&sis€ pérfaqésohet me njé anétar, pedagog dhe student
t& kétij departamenti.

[Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL;
Evidenca 5.17 Rregullore pér funksionimin e Komisionit t& Pérhershém
pér Studentét dhe Késhillimin e Karrierés]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studenté&ve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar dhe

NE& dosje pohohet se UE ka njési t& posagme pér késhillimin e karrierés.
Drejtoria e Késhillimit dhe Karrierés dhe ALUMNI ka né funksionin e
saj informimin e studentéve si dhe shérbime t& tjera q¢ mund t& ofrohen
pér studentét si asistenca, késhillimi etj.
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periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém, né lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Departamenti i gjuhésisé mundéson, bazuar né marréveshjet
institucionale, praktikat e studentéve pér programin e studimit t& ciklit t&
dyt€¢ MSHGI e jo vetém pér studentét e kétij programi studimi.

[Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL;
Evidenca 5.17 Rregullore pér funksionimin e Komisionit t& Pérhershém
pér Studentét dhe Késhillimin e Karrierés]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t& programit
t& studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Vérejmé se njésia e Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI asiston né
gjurmimin e studentéve. Kjo njési ka krijuar njé databazé t& t& dhénave
t€ gjurmimit t€ studentéve, e cila pérditésohet me t& dhéna pér ¢do vit.
Kjo njési ka si detyré funksionale ndihmesén, informimin, asistimin e
studentéve jo vetém kur ata jané né vazhdim t& ndjekjes sé studimeve t&
tyre, por edhe pas pérfundimit t& studimeve.

N& dosje pohohet se qéllimi i ndjekjes s& studentéve pas pérfundimit &
studimeve &shté qé jo vetém t& krijohen statistika reale brenda UE-sg, por
njékohésisht pér t& pérmirésuar cilésiné e studentéve, duke i ndihmuar t&
pérshtaten me tregun e punés si dhe pér t'i informuar dhe orientuar pér
mundg&sité e reja t& punésimit.

Gjithashtu gjurmimi dhe ndjekja e studentéve pas pérfundimit t&
studimeve u vihet né dispozicion edhe departamenteve, duke i ndihmuar
ata t€ kené njé piké kontakti midis studentéve t& diplomuar dhe FSHH-
s€ edhe né t& ardhmen.

[Evidenca 5.6 T¢ dhénat mbi punésimin e té diplomuarve 2020-2021/
2021-2022; Evidenca 5.17 Rregullore pér funksionimin e Komisionit t&
Pérhershém pér Studentét dhe Késhillimin e Karrierés; Tabela 23 - T&
dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve]

Konkluzione

UE ka njési té posagme té informimit e shérbimit té studentéve. Kéto
struktura jané institucionale (sekretarité, zyra e IT, Drejtoria
Ekonomike, Drejtoria e Standardeve dhe Sigurimit té Cilésisé, zyra e
Marrédhénieve me Jashté, zyra e Késhillimit té Karrierés dhe ALUMNI
Njésia e Késhillimit t¢ Karrierés dhe ALUMNI asiston né gjurmimin e
studentéve. Kjo njési ka krijuar njé databazé té té dhénave té gjurmimit
1é studentéve, e cila pérditésohet me té dhéna pér ¢do vit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VL. SIGURIMI I CILESISK SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni harto
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé
t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Kons‘tatOJme se ka njé udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave inovative t& mésimdhénies.

UE kualifikon stafin akademik né fushén e kérkimit, duke e konsideruar
kéte si prioritet strategjik n& funksion t& pérmirésimit t& métejshém té
mésimdhénies. Personeli akademik trajnohet vazhdimisht pér
pérmirésimin e mésimdhénies, népérmjet pjesémarrjes né trajnime
brenda dhe jashté vendit, né kuadér t& projekteve né té cilat UE &shté
partner.

UNIEL ka hartuar edhe nj& udhézues né nivel institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies
qé lidhen me mésimin né distancé.

[Evidenca 3.2 Té& dhéna pér mobilitetin e personeleve; 6.1 Guida e
pedagogut: Mésimi online népérmjet Microsoft Teams]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mé&simdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Sipas dokumentacionit, pohojmé se prané Rektoratit t& UE-sé &shté
ngritur dhe funksionon Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit té
Brendshém té cilésisg, i cili n& zbatim t& ligjit dhe akteve nénligjore
zhvillon pyetésorin e studentéve pér matjen e performancés. Té dhénat
publikohen me qéllim arritjen e njé audience t& gjeré mbi rezultatet dhe
rekomandimet. Kjo njési mbéshtetet dhe nga Komisioni i Pérhershém
Sigurimit t& Cilésisé né UNIEL dhe Komisioni pér Sigurimin e
brendshém t& cilésisé né Fakultet.

GV1J veren se hapésirat e stafit & MGISH né trajnime e pjesmarrje dhe
Jashté vendit, né kuadér t& projekteve né t& cilat UE &shté partner jané té
pakta numerikisht.

[Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Evidenca 5.9 Urdhri pér
Komisionet e pérhershme Institucionale né UNIEL; Evidenca 5.10 Urdhri
pér Komisionet e pérhershme né Fakultet]
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Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundgsing e trajtimit t&
ankimimeve.

Konstatojmé se né Komisionin e Pérhershém pér Standardet e Cilésisg, si
edhe né komisione t& tjera né nivel institucional, fakulteti dhe
departamenti, ka pérfaqésues njé anétar t& studentéve nga programe dhe
cikle t¢ ndryshme studimi. T& drejtat e tyre pér t'u pérfagésuar né
strukturat e komisioneve t& ndryshme né t& gjitha kéto nivele, si edhe pér
t€ béré ankimime, jané t& sanksionuara me dokumente rregullatore.
Gjithashtu, né departamentin e gjuhésis€, ka formularé t& vlerésimit t&
performancés sé pedagogut, i cili plotésohet né ményré anonime prej
studentéve né fund & ¢do kursi universitar. Rezultatet i shérbejné
pérmirésimit t& metodave dhe cilésisé s¢ mésimdhénies dhe elementeve
t€ tjera qé lidhen me procesin mésimor.

[Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Evidenca 4.19 Vlerésimi
i performancés s& personelit akademik; Evidenca 5.8 Urdhri pér ngritjen
e Komisionit t& Vetévlerésimit pér Akreditimin Institucional]

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Vérejmé se prané rektoratit t& UE-sé &shté ngritur dhe funksionon
Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém t& cilésisg, i cili né
zbatim t& ligjit dhe akteve nénligjore zhvillon pyetésorin e studentéve pér
matjen e performancés. Rezultatet jané béré publike vetém sé& fundmi.

[Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022]

Né institucion nuk organizohen trajnime pér pérmirésimin e
aftésive profesionale t& stafit akademik né fushé t& hartimit t&
projekteve shkencore dhe nuk ka né UE njési né nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies.

Kriteri S. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit mund t& pohojmé se sektori i Sigurimit
t€ Brendshém t& Cilésisé prané Drejtorisé s& Kurrikulave vleréson
rezultatet e marra nga pyetésorét vlerésues té procesit t& mésimdhénies
nga studentét dhe harton raporte, t& cilat iu dérgohen pér shqyrtim
fakulteteve dhe departamenteve etj., t& cilat publikohen né fagen zyrtare
t& UNIEL-it.

[Shih Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022]

Konkluzione

UE kualifikon stafin akademik né fushén e kérkimit, duke e konsideruar
kété si prioritet strategjik né funksion t&é pérmirésimit té métejshém t
mésimdhénies.  Personeli  akademik trajnohet vazhdimisht pér
pérmirésimin e mésimdhénies, népérmjet pjesémarrjes né trajnime
brenda dhe jashté vendit, né kuadér té projekteve né té cilat UE éshté
partner.

GVJ veren se hapésirat e stafit t¢ MGJSH né trajnime e pjesmarrje dhe
Jashté vendit, né kuadér té projekteve né té cilat UE éshté partner Jjané té
pakta numerikisht.
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GVJ véren se né UE nuk ka njési né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& Konstatojmé se prané rektoratit t& UE-s& éshté ngritur dhe funksionon
lart¢ 123 POhflkgz strukfura dhe Drejtoria e Standardeve dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, i cili né
edura pér Sigurimin e : S . il
grr(; dsl}llrérﬁ & Ci%ésisé (SBC), né zbatim t& ligjit dhe akteve nénligjore th111f)n pyetésorét 1r.1st1tu01onalé
pérputhje me parashikimet ligjore ¢ | pér matjen e performancés. Té dhénat publikohen me gé&llim arritjen e
nénligjore né fuqi dhe me aktet nj¢ audience t& gjeré mbi rezultatet dhe rekomandimet. Pyetésorét

rregullatore institucionale. realizohen dy heré né vit, para fillimit t& ¢do sezoni t& provimeve. Kjo

proceduré realizohet népérmjet urdhrave té posagém. Struktura e késaj
drejtorie garanton q& veprimtaria institucionale t& zhvillohet né
pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, statutit dhe akteve t& tjera t&
brendshme t& UE-sé.

[Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Evidenca 6.3 Urdhrat pér
zhvillimin e pyetésoréve institucionalé 2021-2022]

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur, | Vérejmé se UE pér Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé operon
mban né funksion Sistemin e vetém me njé strukturé t& posagme, e ngritur prané rektoratit, pér t& béré
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé | funksjonal e pér t& garantuar zbatimin e strategjisé zhvillimore
dhe zbaton njé strategji institucionale né planin afatgjatg.

e e iTeiie UE “A.Xhuvani” zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e

hdueshém t€ cilésisg, k e e .
vz‘a.z dl.les g CI..e s vazhdueshém t& cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe bashképunétoré e
pérfshihen studentét dhe Lo -
eksperté t& jashtém.

bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

[Evidenca 1.3 Strategjia e UNIEL]

Kriteri 3. Institucioni pérdor Vérejmé se institucioni i &shté nénshtruar dy heré procesit t& akreditimit
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur | jnstitucional. N& vlerésimin e fundit, akreditimi i tij ka gené maksimal
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i me 6 vite.

jashtém i cilésisé né arsimin e lartés
realizohet pérmes proceseve té
vlergsimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve t& tjera qé

UE, pérmes politikave qé ndjek dhe strukturave q& merren me
vlerésimin e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, harton raporte vjetore
lidhur me monitorimin dhe sigurimin e cilésisé edhe né FSHH dhe
njésité baze té saj, ndér t€ cilat edhe departamenti i gjuhésisé.
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promovojné e pérmirésojné cilésing
né& programin e studimit.

Programi i studimeve MSHGJ nuk i éshté nénshtruar akreditimeve té
tiera t& méparshme t& jashtme. Dhe ky raport i hartuar né vitin 2022 po
i shérben kétij procesi.

[Evidenca 1.6 Certifikata e Akreditimit Institucional; Evidenca 6.6
Raporti i Vetévlerésimit t& Brendshém pér Akreditimin Institucional
(UE);https://éé€.uniel.edu.al/universiteti-ue/analiza-dhe-raporte/891 -
raporti-i-vetevleresimit-te-brendshem-per-akreditimin-institucional
https://é&€.uniel.edu.al/images/njoftime/Raporti i vetevleresimit per
akreditimin_institucional.pdf]

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t&€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale. Mbi
bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet m& t& mira né programin
e studimit.

Mund t&¢ pohojmé se UE né zbatim t& akteve rregullatore pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen e programit t& studimit MSHGJ, i cili kontrollohet nga
Drejtoria e Standardeve dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe
Komisioni i Pérhershém pér Standardet dhe Cilésing né nivel universiteti
dhe fakulteti.

Kéto struktura, Fakulteti i Shkencave Humane dhe departamenti i
gjuhésisg, si njési pérgjegjése pér mbarévajtjen e programeve t& mésimit
té kétij departamenti, ndjekin me pérgjegjési problemet q& lidhen me
mésimin e me zbatimin e programit t& studimit MSHGJ. Lidhur me kété
kontrollohet ecuria e procesit mésimor dhe pérputhjen e tij me planin e
programit MSHGJ, zbatimin e tij, korrektésing e zhvillimit t& procesit
mésimor, kérkimin gjuhésor né terren, provimet, mbajtjen e
dokumentacionit pérkatés.

FSHH dhe departamenti i gjuhésis¢ kané pérdorur disa metoda pér
realizimin e vlerésimit, si: pyetésoré me studentét, inspektime gjaté
zhvillimit t&€ mésimit nga pérfaqésuesit e dekanatit t&¢ FSHH-s&, leksione
t€ hapura e dégjime né auditor, intervista, vlerésim t& detyrave dhe t&
provimeve t& studentéve, vézhgime gjaté kryerjes sé kérkimit gjuhésor
né terren etj.

[Evidenca 4.19 Vlerésimi i performancés sé personelit akademik;
Evidenca 6.6 Raporti i Vetévlerésimit t& Brendshém pér Akreditimin
Institucional (UE); Evidenca 3.14 Procedura e ndjekur pér pérmirésimin
e kurrikulés s€ programit “Master i shkencave né gjuhési” (né 3 vite)]

Konkluzione

UE né zbatim té akteve rregullatore pérdor metodologji vierésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtien e
programit té studimit MSHGJ, i cili kontrollohet nga Drejtoria e
Standardeve dhe Sigurimit té Brendshem té Cilésisé dhe Komisioni i
Pérhershém pér Standardet dhe Cilésiné né nivel universiteti dhe
Jakulteti.  Prané rektoratit té UE-sé éshté ngritur dhe funksionon
Drejtoria e Standardeve dhe Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, i cili né
zbatim té ligjit dhe akteve nénligjore zhvillon pyetésorét institucionalé
DPér matjen e performancés.
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Kriteri 1. Institucion] i arsimit tg
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t€ studimit t& ciklit t& dyt, qé i
shérbejné akreditimit t& tij. N& kéts
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vierésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit,

Konstatojmé se programi i studimeve MSHGJ nuk i &shts nénshtruar
akreditimeve t& tjera t& méparshme t& Jjashtme.

Nga ana tjetér, departamenti i gjuhésisé ka pérdorur disa metoda pér
realizimin e vlerésimit t& brendshém, si: pyetésoré me studentét,
pyetésoré pér stafin akademik, leksione t& hapura e dégjime ng auditor,
intervista, vlerésim t& detyrave dhe t& provimeve t& studentéve, vézhgime
gjaté kryerjes sé& kérkimit gjuhésor né terren, pyetésor pér alumnin et].
Mbi bazén e késaj analize mundésohet vlerésimi i performancés dhe
ngarkesés s& stafit akademik Pér programin e studimit MSHG]J.
Krahasimisht hartohen raporte mbi rezultatet e kétyre vlerésimeve, t&
cilat dokumentohen dhe y dérgohen autoriteteve ng nivel fakulteti dhe
Senati.

[Evidenca 1.29 Raport pér veprimtaring e programit t& studimit “Master
i shkencave né gjuhési” pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 1.32
Analiza vjetore e departamentit t& gjuhésisé 2020-2021; Evidenca 4.19
Vlerésimi i performancés s& personelit akademik; Evidenca 6.6 Raporti
i Vetévlerésimit t& Brendshém pér Akreditimin Institucional (UE)]

Keriteri 2. Raportet e vierssimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe arritjeve
mé t&€ mira, dhe masat e marra pér
adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisg, si
dhe motivimin e arritjeve mé t& mira
né mésim dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentt.

Konstatojmé se né pérmbyllje t& vitit akademik personeli akademik i
departamentit t& gjuhésisé diskuton dhe pércjell te dekanati i FSHH-s&
analizén vjetore. Mbi kéto analiza, dekanati pérgatit analizén vjetore t&
fakultetit, duke ia dérguar Senatit t& UE-s, Pérmbledhja e kétyre
problematikave né analizén vjetore t&¢ FSHH-s& dhe komunikimi i kétij
informacioni né Senatin e UE-sg krijon nj& mundési t& mire pér t& krijuar
t€ gjitha kushtet pér ndryshimet e nevojshme dhe garantimin e rritjes s
cilésisé s& programit t& studimit dhe pérshtatjen me kérkesat e tregut t&
punés.

[Evidenca 1.29 Raport pér veprimtaring e programit t& studimit “Master
i shkencave né gjuhési” pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 1.32
Analiza vjetore e departamentit ts gjuhésise 2020-2021; Evidenca 1.1]
Analiza vjetore institucionale 2020-2021]

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit

Vérejmé se UE népérmjet strukturave & ngritura, si sektori i Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisg, prang Drejtorisé s Standardeve, ajo e Késhillimit
€ Karrierés dhe strukturave ts tjera t8 posagme né fakultete e
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pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo t& standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe t&
tjera.

departamente organizojné punén, ndjekin dhe kontrollojné procesin
mésimor dhe pérputhshmériné e tij me planin mésimor t&¢ MSHGJ-s& dhe
programet pér zbatimin e tij. Metodologjia e vlerésimit bashké me
instrumentet e pérdorura nga palét e pérfshira né kété proces vlerésimi
jané pércaktuar dokumentet q& lidhen me standardet e cilésisé s& arsimit
té larté.

Ndérkohé nuk pérdoren metodat specifike t& vlerésimit t& drejtpérdrejté
cilésisé s¢ programit té studimit sa kohé qé nuk ka institucione té
sigurimit t& brendshém té cilésisé né nivel departamenti dhe fakulteti.

[Evidenca 1.29 Raport pér veprimtariné e programit t& studimit “Master
i shkencave né gjuhési” pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 3.14
Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés sé programit “Master
i shkencave né gjuhési” (né 3 vite)]

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre té
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program.

Konstatojmé se prané rektoratit t& UE-sé &shté ngritur dhe funksionon
Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém t& cilésisg, i cili né
zbatim t€ ligjit dhe akteve nénligjore zhvillon pyetésorét institucionalé
pér matjen e performancés. Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI
mbledh dhe pérpunon periodikisht t§ dhéna né lidhje me gjurmimin dhe
punésimin e studentéve.

Departamenti i gjuhésisé harton pyetésorin me alumnin, né lidhje me
punésimin dhe ka né& plan ta hartojé edhe pér pérmirésimin e kurrikulés,
né kuadér té pérditésimit t& njohurive dhe lidhjes mé t& ngushté t&
universitetit me shkollén dhe shkencén e gjuhésisé.

[Shih Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Evidenca 5.15
Pyetésori i alumnit zhvilluar nga departamenti i gjuhésisé; Tabela 23 -
Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve]

Konkluzione

Departamenti i gjuhésisé ka pérdorur disa metoda pér realizimin e
vierésimit t¢ brendshém, si: pyetésoré me studentét, pyetésoré pér stafin
akademik, leksione té hapura e dégjime né auditor, intervista, vierésim
1€ detyrave dhe té provimeve té studentéve, vézhgime gjaté kryerjes sé
kérkimit gjuhésor né terren, pyetésor pér alumnin et].

Mbi bazén e tyre mundésohet vierésimi i performancés dhe ngarkesés sé
stafit akademik pér programin e studimit MSHGJ. Prané rektoratit té
UE-sé éshté ngritur dhe funksionon Drejtoria e Kurrikulave dhe
Sigurimit t¢ Brendshém té cilésisé, i cili né zbatim té ligjit dhe akteve
nénligjore zhvillon pyetésorét institucionalé pér matjen e performances.
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cil&sisé pérfshirjen e
aktorgve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cil&sisé s& programit t&
studimit.

Vérejmé se né pérputhje me strukturén organizative dhe hierarking e UE-
s& pergjegjésité pér cilésing jané té shirira né t& gjitha nivelet drejtuese
(departament, fakultet, rektorat). Strukturat né fjalé planifikojné,
organizojné dhe garantojné zbatimin e politikave dhe procedurave pér
realizimin e sigurimit t& brendshém t& cilésisé. Standardet pér sigurimin e
cilésisé s institucionit hartohen né pérputhje me Manualin e Sigurimit t&
Brendshém dhe Kodin e Cilésisé sé Arsimit t& Larté.

Departamenti mban kontakt pérmes faqeve né mediat sociale (Facebook
dhe instagram) me t& diplomuarit e vet, t& cilét vlerésojné né ményré
spontane dhe sporadike veprimtari shkencore, por edhe mésimore t&
departamentit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Sipas dokumentacionit, pohojmé se UE ka t& pércaktuar né rregulloren e
organizimit dhe funksionimit t& saj detyrat konkrete pér komisionet e
pérhershme t& garantimit t& standardeve t& cilésisé.

Komisioni i Garantimit t& Standardeve t& Cilésisé dhe t& Programeve t&
Studimit, njé komision i pérhershém institucional i ngritur prang FSHH-
s& pérbehet nga katér anétaré t& personelit akademik dhe njé pérfaqésues
t€ studentéve.

Sigurimi i brendshém i cilésisé s& programit t& studimit MSHGJ, &shté
konceptuar si pérgjegjési dhe angazhim lidhur me:

- Harmonizimin e veprimtarisé s& té gjithé strukturave drejtuese pér t&
garantuar cilésing e programit té studimit MSHGJ;

- Sigurimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés pér té garantuar dhe
pérmirésuar cilésing e programit t& studimit MSHGJ;

- Hartimin e njé programi cilésor q& plotéson nevojat e shoqérisé;

- Pércaktimin e parimeve, standardeve dhe procedurave t& pérshtatshme
pér monitorimin, vler&simin dhe pérmirésimin e cilésisé.

[Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe Funksionimit UNIEL;
Evidenca 6.7 Rregullore pér funksionimin e Komisionit t¢ Pérhershém pér
Standardet e Cilésisé]

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t& programit t&
studimit.

Konstatojmé se programi i studimeve MSHGJ nuk u &shté nénshtruar
akreditimeve té tjera t& méparshme té jashtme. Dhe ky raport i hartuar né
vitin 2022 po i shérben kétij procesi.

NE hartimin e keétij raporti &shté pérfshiré departamenti qé e ofron kété
program studimi dhe &shté pérgjegjés pér kété program, departamenti i
gjuh&sisé, i anétaréve té personelit akademik t& kétij departamenti, dhe ka
t€ pérfshiré edhe studenté t& kétij programi.
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[Evidenca 6.7 Rregullore pér funksionimin e Komisionit t& Pérhershém
pér Standardet e Cilésisé; Evidenca 5.14 Vendimi i Dekanit t¢ FSHH pér ngritjen

¢ GVB 2022]
Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi | Sipas dokumentacionit mund t& pohojmé se né hartimin e raportit t&
i aktoréve t& brendshém né vlerésimit t& brendshém t&¢ MSHGJ é&shté pérfshiré departamenti q& e

proceset ciklike t& vlerésimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

ofron kété program studimi dhe &shté pérgjegjés pér kété program -
departamenti i gjuhésisé - i anétaréve t& personelit akademik t& kétij
departamenti, dhe ka t& pérfshiré edhe studenté t& kétij programi.
Aktorét e pérfshiré né kété proces jané persona qé gézojné njé reputacion
t& pranueshém akademik dhe procedura e vlerésimit t& brendshém i
nénshtrohet Kodit t& Etikés t& Miratuar né UNIEL.

[Evidenca 6.5 Kodi i Etikés UNIEL; Evidenca 6.7 Rregullore pér
funksionimin e Komisionit t& Pérhershém pér Standardet e Cilésisé]

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve | N& dosje pohohet se né procesin e vlerésimit t& brendshém té programeve
t& vlergsimit dhe sigurimit t& t€ studimit dhe t& akreditimit institucional né UE nuk jang pérfshiré ende
brendshém t€ cilésisé, duhet t¢ eksperté t& jashtém q& kané lidhje me programin e studimit dhe q& mund

behen edhe bashkép_unétoré t€ japin ekspertizé e mendime né lidhje me cilésing e programit dhe
dhe/ose eksperté t& jashtém qé s i ;
pérmirésimin e saj.

kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime té vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Konkluzione Pérgjegjésité pér cilésiné jané té shtrira né 1é gjitha nivelet drejtuese
(departament, fakultet, rektorat).

Né procesin e vlerésimit té brendshém té programeve té studimit dhe té
akreditimit institucional né UE nuk jané pérfshiré ende eksperté té
Jashtém qé kané lidhje me programin e studimit dhe qé mund té japin
ekspertizé e mendime né lidhje me cilésiné e programit dhe pérmirésimin
e sqj.

Kriteri 1. Politika, strategjia, N& dokumentacion pohohet se né UE instrumenti mé i pérdorur lidhur me |
organizimi dhe veprimtarité né vlerésimin e cilésisé sé programit t§ studimit MSHGJ &shté pyetésori
kuadgr t¢ sistemit t& Sigurimit ¢ | jnstitucional me studentét. Ky i fundit organizohet né pérfundim t& ¢do
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Brendshém té& Cilésisé pér
programin e studimit jané&
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

semestri apo né fillim t& sezonit t& provimeve, pér té gjitha programet e
studimit, pér t& gjitha ciklet, pér t& gjitha 1éndét. Rezultatet e pyetésoréve
pérpunohen dhe i vihen né dispozicion drejtuesve t& institucionit, si edhe
paléve t& interesuara dhe gjithashtu, publikohen né fagen zyrtare té
UNIEL-it. Studentét mund t& njihen, késhtu, me rezultatet e kétij
pyetésori.

[Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Evidenca 6.6 Raporti i
Vetévlerésimit t& Brendshém pér Akreditimin Institucional (UE)]

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart& publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit té
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Vérejmé se UE publikon t& dhénat e realizuara si rezultat i pyetésoréve
institucionalé me q&llim arritjen e njé audience t& gjeré mbi rezultatet dhe
rekomandimet. Gjaté hartimit t& raportit respektohet liria dhe etika
akademike, né pérputhje me parashikimet e akteve ligjore e nénligjore né
fuqi.

Gjithashtu, UE e ka publikuar raportin e vetévlerésimit t& brendshém pér
akreditimin institucional né fagen e vet ueb pér té gjithé aktorét qé kané
lidhje me universitetin dhe publikun e interesuar.

[Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Evidenca 6.5 Kodi i Etikés
UNIEL; Evidenca 6.6 Raporti i Vetévlerésimit t& Brendshém pér
Akreditimin Institucional (UE)]

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Konstatojmé se rezultatet e vlerésimit t& brendshém, té procesit t&
akreditimit dhe rekomandimeve t& vlerésuesve t& jashtém raportohen
prané rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve. Kéto njési, rekomandojné
detyra, zbatimi i t& cilave ndiget nga ana e strukturave drejtuese. Gjetjet
dhe rekomandimet né ¢do rast jang shogéruar edhe me marrjen e masave
konkrete.

[Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Evidenca 6.6 Raporti i
Vetévlerésimit t& Brendshém pér Akreditimin Institucional (UE)]

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vler&simit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit t& studimit.

Né dosje pohohet se UE vleréson dhe siguron qé veprimtarité akademike,
mésimore dhe shkencore t& kené ndikim dhe lidhje me procesin e
mésimdhénies akademike dhe t& nxisin pérmirésimin né vijim t& cilésisé
s€ programeve t& studimit q& offon. Veprimtarité e zhvilluara nga
departamenti i gjuhésisé lidhen me pérmbajtjen e programit MSHGJ dhe
kjo garanton pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies e kérkimit shkencor
né kuadér t& kétij programi studimi.

[Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Evidenca 6.6 Raporti i
Vetévlerésimit t€ Brendshém pér Akreditimin Institucional (UE)]

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin

N& mbéshtetje t& dokumentacionit, mund t& pohojmé se UE investon né
vijimési pér trajnimin e pedagoggve, me q&llim sigurimin e brendshém t&
cilésisé. Kéto trajnime lidhen kryesisht me metodikén e mésimdhénies, si
dhe njohjen e rregulloreve t& brendshme t& institucionit né t& gjitha
nivelet. Pedagogét e departamentit t& gjuhésisé kané dhéné mésim dhe
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afatgjaté t& cilésisé sé programit t&
studimit.

Jané trajnuar jo vetém né& UE, por edhe né universitete jashté vendit, me té
cilat UE-ja ka marréveshje bashképunimi, si: mobilitetet qé ofrojné
programet ERASMUS+ etj.

Pjesémarrja e studentéve t& programit t& studimit MSHGJ-s& né trajnime,
veprimtari kérkimore e shkencore, konferenca studentore, takimet me
pérfagésues t& ASCAL-it, botime né Buletinin special pér studentét t&
drejtuar nga pedagogét etj., mundéson informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé s& programeve té
studimit t&¢ FSHH-s&, e né veganti t& departamentit t& gjuhésisé.

[Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Evidenca 6.6 Raporti i
Vetévlerésimit t€ Brendshém pér Akreditimin Institucional (UE);
Evidenca 3.2 Té& dhéna pér mobilitetin e personelit akademik]

Konkluzione

Né UE instrumenti mé i pérdorur lidhur me vierésimin e cilésisé sé
programit té studimit MSHG.J éshté pyetésori institucional me studentét.
Ky i fundit organizohet né pérfundim té ¢do semestri apo né fillim té
sezonit 1€ provimeve, pér té gjitha programet e studimit, pér té gjitha
ciklet, pér té gjitha léndét. Studentét mund 1é njihen, késhtu, me rezultatet
e kétij pyetésori.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit té dyté Master i shkencave né
Gjuhési ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Aleksandér Xhuvani”
Elbasan.

Pikat e forta dhe afirmime

1. Studimet gjuh&sore né kété universitet jané themeltare, programi éshté ng vazhdimési té
njé tradite shumévjacare né kété universitet dhe pjesa mé e madhe e stafit akademik jané
formuar prej profesoratit themelues t& kétij programi dhe q& kang qené gjuhétaré t&
afirmuar. Né fillimet e veta ky program studimi i ciklit t& dyté nisi edhe me mésimdhénien
akademike t& kétyre gjuhétaréve t& afirmuar. Stafi aktual &shté i vendosur ta gojé pérpara
kété tradité: mésimdhénie dhe kérkim shkencor aktiv dhe duke pérfshiré studentét.

2. Programi ka kurrikul cilésore krahasimisht me programe studimi né fakultete t& tjera
simotra.

3. MSHGI &shté pjes¢ e ciklit t& ploté t& studimeve universitare: departamenti i gjuhésisé ka
programin “Bachelor né& gjuhé shqipe dhe letérsi”, né ciklin e paré; “Master i shkencave né
gjuhési”, né ciklin e dyt&, dhe “Doktoraté né albanologji”, profili gjuhési, né ciklin e treté
t& studimeve.

Pika té dobéta

1. N institucion nuk organizohen trajnime pér pérmirésimin e aftésive profesionale t&
stafit akademik né fushé t& hartimit t& projekteve shkencore dhe nuk ka né UE njési né
nivel institucional q& promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té mé&simdhénies.
Standardi VI.1, kriteri IV.

2. N& procesin e vlerésimit t& brendshém té& programeve té studimit dhe t& akreditimit
institucional né UE (por edhe pér kété program studimi) nuk jané pérfshiré ende
eksperté t€ jashtém qé kané lidhje profesionale dhe t& interesit shkencor me programin
e studimit. Standardi VI.4, kriteri V.

3. Studentét e MSHGJ nuk jané pérfshihen né mobilitete pér t& pérfituar nga financime t&
Universitetit dhe pértej (institucioneve evropiane). Standardi I1.7, kriteri 2.

Rekomandime

1. T& ngrihet n€ nivel fakulteti e departamenti grupi i pérhershém i vler&simit t& brendshém,
q€ monitoron dhe vleréson né ményré t€ vijueshme programin e studimit dhe harton raporte
pér cilésing e tij.

2. T& kryhet vlerésimi i térthorté pérmes pyetésoréve t& studentéve pér vlerésimin e
performancés dhe programit t& studimit.

3. Té krijohet njé lidhje mé& e ngushté me alumnin, né nivel fakulteti e departamenti pér t’i
pérfshiré edhe mé shumé studentét né procedurat e pérmirésimit t& kurrikulés (planit
mésimor) dhe afrimit t€ saj me nevojat e profesionistit né tregun e punés.

4. Té& shihet me pérparési shkémbimi i stafit e studentéve né mobilitetete dhe pérfshirje né
programet Easmus.
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Conclusions of the Evaluation of the second cycle Master of Science in Linguistics study
program offered by the Higher Education Institution "Aleksandér Xhuvani University"',

Elbasan.

Strengths and Affirmations

1. Linguistic studies at this university are fundamental, the program is a continuation of a long-
standing tradition at this university and most of the academic staff were formed by the founding
professors of this program and who were established linguists. In its beginnings, this second cycle
study program also started with the academic teaching of these affirmed linguists. The current staff
is determined to carry forward this tradition: teaching and active research by involving students.

2. The program has a quality curriculum compared to study pro grams in other sister faculties.

3. The Ministry of Education is part of the full cycle of university studies: the linguistics
department has the program "Bachelor In Albanian Language And Literature", in the first cycle;
"Master of Science in Linguistics", in the second cycle, and "Doctorate in Albanianology",
linguistic profile, in the third cycle of studies.

Weak points

1. The institution does not organize trainings to improve the professional skills of the academic
staff in the field of scientific project design, and there are no units in the EU at the institutional
level that promote the continuous improvement of teaching. Standard V1.1, criterion IV.

2. In the process of internal evaluation of study programs and institutional accreditation in the EU
(but also for this study program), external experts who have professional connections and scientific
interests with the study program have not yet been included. Standard V1.4, criterion V.

3. MSL students are not involved in mobilities to benefit from funding from the University and
beyond (European institutions). Standard IL.7, criterion 2.

Recommendations

1. To establish a permanent internal evaluation group at the faculty and department level, which
continuously monitors and evaluates the study program and prepares reports on its quality.

2. To carry out indirect assessment through student questionnaires for the assessment of
performance and the study program.




3. To create a closer connection with the alumni, at the faculty and department level, to further
involve the students in the procedures of improving the curriculum (learning plan) and bringing it
closer to the needs of professionals in the labor market.

4. Priority should be given to the exchange of student staff in mobilities and involvement in
Erasmus programs.




Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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